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POGODA Wpadka Platformy
WARSZAWA – „Fakt” doniósł, że młodzieżówka 
Platformy Obywatelskiej stara się wpływać na 
wizerunek partii w Internecie. Dziennik dotarł 
do tajnej instrukcji, wg której młodzi działacze 
PO mają na forach internetowych dodawać po-
zytywne opinie o ugrupowaniu Tuska. – To, że 
partie wykorzystują internet do działań propa-
gandowych nie jest niczym nowym. Robi to każ-
dy, więc PO miała pecha, że dała się przyłapać 
– mówi politolog Marek Migalski z Uniwersyte-
tu Śląskiego. To już druga wpadka Platformy w 
ostatnim czasie. Niedawno media pisały o tym, 
jak członkowie PO dostawali specjalne instruk-
cje dotyczące tego, co mówić w rozmowach z 
dziennikarzami.

ROPICA (dc) – Na otwartej niedawno obwodnicy Cze-
skiego Cieszyna doszło już niestety do pierwszego 
śmiertelnego wypadku. W środę po południu na od-
cinku w Ropicy samochód osobowy Škoda Fabia com-
bi zderzył się z tirem marki Volvo. Dwie osoby jadące 
samochodem osobowym – 73-letni kierowca i towa-
rzysząca mu 70-letnia kobieta – zmarły na skutek do-
znanych obrażeń jeszcze przed przybyciem pogotowia 
ratunkowego. Strażacy musieli wydobyć ciała ofiar ze  
zniszczonego pojazdu za pomocą sprzętu hydraulicz-
nego. 

Dochodzenie w sprawie wypadku nie zostało jesz-
cze oficjalnie zakończone, lecz według wstępnych usta-
leń policji, zawinił kierowca Fabii. – Wygląda na to, że 

chciał zjechać z obwodnicy na jednym z wyjazdów, lecz 
w ostatnim momencie zmienił decyzję i wrócił na po-
przedni pas ruchu. Przy tym nie zauważył nadjeżdżają-
cego tira. Samochód ciężarowy uderzył w lewą część je-
go wozu i zanim kierowcy udało się zahamować, pchał 
Fabię przed sobą – poinformował wczoraj naszą redak-
cję rzecznik karwińskiej policji Stanislav Sobol. Do-
dał, że kierowca polskiego tira, który w wypadku nie 
doznał żadnych obrażeń, był niewinny, gdyż nie miał 
szans, aby uniknąć zderzenia. 

Był to już drugi wypadek na nowym odcinku obwod-
nicy. Do pierwszego doszło 14 bm. – w dniu, w którym 
obwodnicę uroczyście otwarto. Wówczas zderzyły się 
dwa samochody osobowe, nikt jednak nie został ranny.

OSTRAWA (mro) – 61. Gorolski 
Święto  nie dostało w tym roku 
wojewódzkich dotacji z „Progra-
mu wsparcia aktywności członków 
mniejszości narodowych”. „Gorola” 
pominięto, choć w poprzednich la-
tach – jak mówi Leszek Richter z 
Komitetu Organizacyjnego – taka 
dotacja w wysokości 100 tys. kc by-
ła przyznawana i sumiennie rozli-
czana.

Na ten rok dotacje otrzymali 
Węgrzy, Niemcy, Romowie, Gre-
cy i Słowacy oraz... Matice slez-
ská. Na pytanie, która to grupa na-
rodowościowa kryje się za Maticą 
(89 700 kc dotacji na 16. Festiwal 
na Pograniczu), Kateřina Tomiso-
vá – nadzorująca program dota-
cyjny województwa – nie znalazła 
odpowiedzi. Zwróciła uwagę, że w 
punkcie drugim „Programu” jest 

mowa o wielokulturowych,  wy-
chowawczo-integracyjnych działa-
niach edukacyjnych, w które, jej 
zdaniem, doskonale wpasowuje 
się ta impreza. 

Nie potrafiła również odpowie-
dzieć, czy dominujące na imprezie 
amerykańskie country (zob. www.
pomezi.wz.cz) jest także elemen-
tem wspierania lokalnej kultury na-
rodowościowej. Pytana natomiast 

o klucz stosowany przy rozdzia-
le dotacji, stwierdziła, że każdej 
mniejszości musi coś przypaść, 
wiele zależy też od jakości wnio-
sku, rozliczenia i opinii Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych. 

Potwierdzając powyższe, prze-
wodniczący Komisji Pavol Ku-
buš, jako kluczowe uznał regional-
ny charakter imprezy, jej lokalne 
znaczenie oraz rozgłos. – Komisja 

przygotowuje wnioski do akcepta-
cji w kolejności, uwzględniając po-
przednio udzielone dotacje i obec-
nie wnioskowane – powiedział. Na 
pytanie o narodowościowe znacze-
nie country na pograniczu stwier-
dził: – To problem polityki na gra-
nicach między Czechami, Polską i 
Słowacją.  

A komisja? Jakie wnioski dostaje 
– takie rozpatruje...

»Gorol« nie wart dotacji?

Pierwsze ofiary śmiertelne 
na nowej obwodnicy
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Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

Obronią nas 
przed rakietami?
PRAGA/WASZYNGTON – W ramach zawartej 
z RC na początku lipca umowy o budowie rada-
ru w ramach tarczy antyrakietowej USA zapew-
nią naszemu krajowi obronę przed pociskami ba-
listycznymi. Obronę taką mają stanowić antyra-
kiety umieszczone na znajdujących się na Morzu 
Śródziemnym amerykańskich okrętach wojen-
nych. Jak podano wczoraj w Waszyngtonie, ra-
dar pomoże bronić RC, jeżeli połączony zostanie 
z systemem antyrakietowym Aegis stosowanym 
przez amerykańską marynarkę wojenną. RC mają 
też chronić amerykańskie rakiety systemu THA-
AD, które mają być rozmieszczone w Europie.

Lot z... dziurą
MANILA – Boeing 747-400 australijskich linii 
Qantas lądował awaryjnie w Manili z wielką 
dziurą w kadłubie. Nikt z ok. 350 pasażerów nie 
doznał obrażeń, ale część ludzi po wyjściu z ma-
szyny dostała torsji – informują przedstawiciele 
lotniska w stolicy Filipin. Pasażerowie mówią, 
że usłyszeli podczas lotu głośny huk, po czym po 
prawej stronie maszyny, w pobliżu skrzydła, po-
jawiła się dziura o średnicy 2,5-3 metrów. Boeing 
zaczął dość szybko tracić wysokość. Wypadły 
maski tlenowe. Samolot, lecący z Londynu przez 
Hongkong do Melbourne, znajdował się wtedy 
nad Morzem Południowochińskim. Linie Quan-
tas nie podały informacji na temat przyczyn tego 
incydentu.

poniedziałek

dzień: 25 do 29 °C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 2-6 m/s

Klaus: »Kaczyński 
to nasz przyjaciel«
PRAGA (kor, PAP) – To niezmiernie ważne, że mogliśmy porozmawiać o 
ważnych sprawach bezpośrednio z prezydentem – powiedział prezydent 
RC Václav Klaus po czwartkowym spotkaniu z prezydentem Rzeczypo-
spolitej Polskiej Lechem Kaczyńskim. – Bardzo sobie cenię, że Lech Ka-
czyński jest naszym przyjacielem – dodał Klaus.

Obaj prezydenci powiedzieli po spotkaniu, że nie przekonywali się 
wzajemnie do zmiany stanowiska w sprawie ratyfikacji Traktatu z Li-
zbony. – Nie mam dla dziennikarzy przełomowej, rewolucyjnej informa-
cji, nie staraliśmy się jeden drugiego przekonywać – oświadczył Klaus na 
konferencji prasowej. Zaznaczył, że obaj mają pewne stanowiska, któ-
rych nie można zmienić podczas godzinnej rozmowy.

– Ja otwarcie mówiłem, że układ z Lizbony uważam za błąd, pomyłkę, 
coś złego dla Europy, ale w żadnym wypadku nie starałem się przekonać 
do tego pana prezydenta – kontynuował Klaus. – Inną sprawą jest sama 
ratyfikacja – żaden z nas nie ma zamiaru działać w jakiś radykalny spo-
sób, ale bez zmiany stanowiska Irlandii nie będzie też i innych zmian.

Z kolei L. Kaczyński stwierdził: – Potwierdzam, że wprawdzie bez Irlan-
dii nie ma tego układu, to jednak Polska nie chce być ostateczną przeszko-
dą. Mimo wszystko jestem optymistą. Potrzebna jest cierpliwość i czas.
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dzień: 24 do 28°C
noc: 18 do 14°C
wiatr: 3-7 m/s
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KARWINA (dc) – Karwińskiej po-
licji udało się w ostatnich dniach 
wyjaśnić 12 przypadków kradzieży 
złotych łańcuszków, do których do-
szło w okresie od kwietnia do lip-
ca br. we Frysztacie i Nowym Mie-
ście. Ofiarami przestępców były 
starsze kobiety w wieku od 75 do 80 
lat, którym sprawcy wprost na uli-
cy lub w momencie, gdy odmyka-
ły drzwi domu, zrywali łańcuszki z 
szyi. – Podobne czyny klasyfikowane 
są jako kradzież, lecz ze względu na 
osobisty kontakt fizyczny sprawcy 
z poszkodowanym graniczą z napa-
dem rabunkowym – powiedział na 
czwartkowej konferencji prasowej 
dyrektor Powiatowej Komendy Po-
licji RC w Karwinie, Martin Hrinko. 

Jednym z przestępców był 13-
-letni chłopiec, który przebywał na 
przepustce z zakładu wychowaw-
czego. Policja po przesłuchaniu od-
dała go z powrotem do zakładu. Na 
podstawie informacji uzyskanych 
od niego oraz wypowiedzi poszko-

dowanych stwierdzono, że jego  
wspólnikami była młoda para z 4-
-letnim dzieckiem. Kobiety, które 
zostały okradzione, zgodnie twier-
dziły, że w pobliżu widziały mło-
dą rodzinkę, a kobieta deklarowała 
im pomoc. Policja zna już nazwiska 
sprawców – 23-letniego mężczyzny 
i o rok młodszej kobiety, lecz po za-
trzymaniu najmłodszego członka 
gangu przepadli oni bez wieści. 

W Karwinie doszło w pierw-
szym półroczu do 80 przypadków 
okradania osób. Z miesiąca na mie-
siąc takich sytuacji jest coraz wię-
cej – w czerwcu było ich 14, w lipcu 
już 25. Na pytanie „Głosu“, jak na-
leży sobie tłumaczyć sprzeczność, 
że rozbity został gang mający na 
sumieniu kilkanaście kradzieży, a 
tymczasem ich liczba ciągle rośnie, 
przedstawiciele policji odpowie-
dzieli, że w miesiącach letnich za-
wsze jest więcej kradzieży, ponie-
waż wiele z nich dokonuje się na 
pływalniach.

»Wzorowa rodzinka« 
okradała staruszki 

KARWINA/ORŁOWA (ep) – Dalekosiężny plan rozwo-
ju Szpitala z Polikliniką w Karwinie Raju przedstawi-
ło w czwartek urzędujące od pół roku kierownictwo 
placówki na pierwszej od dziesięciu lat konferencji 
prasowej. – Staraliśmy się przeanalizować sytuację fi-
nansową i techniczną szpitala i jego funkcjonowanie. 
Obserwowaliśmy działanie poszczególnych oddziałów 
i chcemy je uczynić bardziej efektywnymi – mówił dy-
rektor placówki, Miroslav Janečka. – Szpital składa się 
z dwóch miejsc pracy – w Karwinie oraz Orłowej. Na-
szym celem jest utrzymanie szpitala jako wzajemnie się 
dopełniającej całości.  

Zmiany dotyczyć będą m.in. rozszerzenia działalno-
ści oddziału okulistycznego czy wyłączności na prze-
wóz chorych karetkami pogotowia. Zostaną podjęte 
również kroki mające usprawnić pracę szpitala. Opra-
cowano także projekt zmian architektonicznych. Do 
2015 r. kierownictwo placówki chce zrealizować wizję 
architekta Jiřego Hájka. Projekt przewiduje m.in. zmia-
ny wewnątrz budynków, np. przeniesienie wejścia do 
szpitala w Karwinie na ulicę 17 Listopada. Tam będzie 
znajdować się główna recepcja, natomiast wjazd dla 
karetek będzie w miejscu obecnego wejścia. Zarówno 
w Karwinie, jak i w Orłowej zostanie stworzony nowo-
czesny system orientacyjny z instrukcjami i mapami. 
Liczne zmiany będą widoczne również w parkach: po-
jawią się nowe lampy i ławki, a w Karwinie być może 
powstanie altanka i mała kawiarnia oraz boisko sporto-
we dla pracowników, które już kiedyś tutaj istniało.

– Tak my widzimy ten szpital – zauważył zastępca dy-
rektora ds. opieki zdrowotnej, Jan Karczmarczyk. – Po-
czyniliśmy już pierwsze kroki i widzimy pewne możliwo-

ści. Teraz będziemy starać się o finanse na realizację na-
szej wizji. Jak podkreślano, są to plany na przyszłość, ale 
szpital jest w stanie sam robić już pewne kroki i doko-
nywać zmian. Zaczęto od rozwiązania trudnej sytuacji 
przy wjeździe i parkowaniu na terenie szpitala w Karwi-
nie. Już w najbliższym czasie w Orłowej wprowadzony 
zostanie system informacyjny, a w Karwinie rozpocznie 
się generalny remont jadalni. – To, co dziś przedstawili-
śmy, to na razie tylko nasza wizja, ale myślę, że całkiem 
realna, możliwa do spełnienia – podkreślił dyrektor. 

Architekt Jiří Hájek przedstawił projekt zmian architekto-
nicznych na terenie szpitala.
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Na lekcji
W przerwie pomiędzy gorącymi dyskusjami na temat 
prawa do aborcji w Polsce dyskutuje się obecnie o etyce 
w szkołach. Ma być czy nie? Niby jest, ale nieobowiąz-
kowa, czyli jakby jej nie było. Ciekawe, że przy okazji 
lekcji etyki więcej mówi się o lekcjach religii. Chyba 
właśnie tu jest pies pogrzebany. Inicjatywa wprowa-
dzenia obowiązkowej etyki dla uczniów, którzy nie chodzą na religię, wy-
wołała całkiem słuszne w tym kraju, bo poparte licznymi doświadczenia-
mi, obawy. Czy księża i katecheci etykę będą traktowali jako przedmiot 
wrogi religii? Czy nauczyciel etyki będzie musiał stawić czoło powszech-
nemu przekonaniu, że jedyną etyką jest etyka katolicka? Itp., itd. 

Tyle wieści z Polski (aha, przypominam, że aborcja nadal zakazana). 
A tutaj... No cóż, już niejeden raz zdarzyło mi się usłyszeć, że jak ktoś 
przeciwko aborcji, to pewnie katolik. Jestem przeciw i co usłyszałam 
niedawno? No tak, przecież jestem z Polski, taki katolicki kraj, nie dość 
że aborcja zakazana, to jeszcze w szkołach religii uczą i stopnie wysta-
wiają... I nieważne, czy chodzę do kościoła co niedzielę, czy może tylko 
na śluby i pogrzeby. Ot, siła stereotypu. A  może czegoś jeszcze. Nie o 
stereotypach przecież chciałam napisać. Ani o aborcji, legalnej czy nie. 
Przeraża mnie to, że coraz więcej wartości, zdawałoby się uniwersal-
nych, kojarzonych jest niemal tylko z religią, bo Kościół ich broni. Więc 
pewnie ateistów nie obowiązują. Uwaga, niespodzianka: może jednak 
nie tylko katolicy wierzą, że płód to życie. I może właśnie o tym mówić 
się powinno na lekcjach etyki... przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO

OSTRAWA (mro) – Trzydniowa wi-
zyta Miklosa Salomona, prezesa za-
rządu New World Resources N.V. 
(NWR) – właściciela spółki OKD 
była okazją do poinformowania me-
diów o prowadzonych inwestycjach 
w celu zwiększenia bezpieczeństwa 
w kopalniach OKD. 

– Bezpieczeństwo wydobycia jest 
dla nas priorytetowe – powiedział 
na spotkaniu z dziennikarzami 
prezes zarządu NWR, dodając, że 

wkrótce wraz z biciem rekordów w 
wydobywaniu węgla bite też będą 
rekordy w bezpieczeństwie pracy. 
M. Salamon stwierdził tak po zwie-
dzeniu szybów byłych zakładów Ła-
zy i ČSA, należących obecnie do ko-
palni „Karwina”, w których ten pier-
wszy służył za przykład nowocze-
snej, a drugi przestarzałej techniki.

Jak padło na spotkaniu, nie cho-
dzi o to, że dziś używane środki 
ochrony są nieskuteczne. Chodzi o 

ich wymianę na nowocześniejsze 
i to za niebagatelną kwotę 500 mln 
kc. Docelowo w 2010 r. w OKD gór-
nicy będą więc wyposażeni w nowe 
osobiste latarki (z diodami elektrolu-
minescencyjnymi zasilane bateriami 
nimh z odblaskowym kablem), latar-
ki do zastosowania w kolejce pod-
ziemnej, mierniki gazów „DragerX-
-am 5000”, nowe mierniki metanu 
„Signal-5”, buty, ubrania robocze z 
odblaskami oraz osobiste urządzenia 
ratunkowe (półgodzinne i godzinne). 
Jak powiedział  Klaus-Dieter Beck, 
generalny dyrektor OKD, w przypad-
ku tych ostatnich doszło właśnie do 
zmiany legislatywy UE i urządzenia 
ratownicze przeznaczone do pracy 
na 1500 metrach głębokości są prze-
konstruowywane tak, aby mogły 
funkcjonować do głębokości 3000 
metrów. Wymiana osobistych środ-
ków bezpieczeństwa rozpocznie się 
w kopalniach OKD do końca br. Na 
tym jednak nie koniec: zintensyfi-
kowane zostaną również szkolenia 
na powierzchni, ulepszona zostanie 
wentylacja kopalń oraz ich odpyla-
nie. Częściej też instalowane będą 
podwieszane kolejki. 

Przypomnijmy, że w ub. r. na ko-
palniach OKD doszło do 4 śmiertel-
nych wypadków, w tym roku zginę-
ły już 3 osoby.

BUKOWIEC (kor) – Radzisz sobie doskonale z kosą? W takim razie możesz 
ją zabrać ze sobą i sprawdzić, czy naprawdę jesteś mistrzem w tej dyscy-
plinie. Władze Bukowca organizują w sobotę, 2 sierpnia Międzynarodowe 
Mistrzostwa w Koszeniu Łąki. Międzynarodowe, bo na pierwszą edycję 
zmagań kosiarzy zapraszają także zawodników z Polski i Słowacji.

Jak poinformował nas wójt Petr Jalowiczor, konkurs rozpocznie się 
o godz. 8.00 i rozgrywać się będzie na łące przy gminnej ścieżce eduka-
cyjnej. – W najbardziej na wschód wysuniętym punkcie Republiki Czeskiej 
– podkreślił. Każdy zawodnik (musi przywieźć własną kosę) na miejscu 
otrzyma swój pas do wykoszenia. Punkty dodatnie będzie można otrzymać 
za szybkość koszenia, szerokość pokosu... Ujemne np. za pozostawienie 
zbyt wysokiego ścierniska.

– Imprezę zakończymy wspólną zabawą w kompleksie pod torem zjazdo-
wym. Tam też zostaną ogłoszone wyniki mistrzostw – dodał Jalowiczor.

Z kosą międzynarodowo

500 mln koron na 
bezpieczeństwo w górnictwie

ORŁOWA (mro) – Właśnie ruszyły prace renowacyjne 
drugiej z wież sięgającego korzeniami XV wieku i prze-
budowanego w stylu neogotyckim na początku XX w. 
najstarszego kościoła w Orłowej – pw. Narodzenia Ma-
rii Panny. Już pięć lat temu rozpoczęto porządkowanie 
jego otoczenia, a przede wszystkim odnowiono schody 
(o unikalnym zarysie litery Y) oraz wzmocniono mury 
oporowe. Dwa lata temu przeprowadzono zakrojone 
na szeroką skalę prace konserwatorskie – m.in. remont 
wejścia głównego i jednej wieży oraz ankrowanie naru-
szonych szkodami górniczymi murów świątyni. Po za-
kończeniu trwających obecnie prac konserwatorskich 
w kolejce do odnowienia czeka jeszcze ściana świątyni 
od parku zamkowego.

Na obecny etap remontu kościoła dziekan parafii ks. 
Martin Pastrňák uzbierał 9 mln koron. – Miasto Orłowa 
dało 2 mln koron – powiedział naszej redakcji wicebur-
mistrz Radislav Mojžišek.  –  2,5 mln kc, po usilnych sta-
raniach, otrzymaliśmy z budżetu państwa. O ile wiem, 

do tego doszedł milion uzbierany wśród wiernych. Resz-
tę pieniędzy ksiądz dziekan zdobył od sponsorów. Wi-
ceburmistrz zaznaczył, że tegoroczny etap prac prócz 
remontu wieży będzie obejmować odnowienie ściany 
widocznej od staroorłowskiego Rynku. – Po zakończe-
niu tego etapu kościół widziany z placu miałby wyglą-
dać „jak nowy” – podkreślił.

Dodajmy, że przed przystąpieniem do prac budow-
lanych na szczycie wieży znaleziono tubus – „kapsułę 
czasu” – z jednym dokumentem. – Niestety o jego treści 
nie mogę nic powiedzieć – zaznaczył uczestnik wyda-
rzenia R. Mojžišek, dodając, że metalowa kapsuła, naj-
prawdopodobniej zamurowana na początku XX wieku 
w momencie przebudowy kościoła, niestety zardzewia-
ła pod wpływem warunków atmosferycznych. – Tubus 
z zawartością oddaliśmy w ręce naukowców z Wydziału 
Pedagogicznego Uniwersytetu Ostrawskiego do konser-
wacji i odczytania. Dotychczas nie wiemy, co w nim jest 
– zakończył wiceburmistrz Orłowej.

Co skrywa kościelna kapsuła?

Szykują się wielkie zmiany

Prezes zarządu New World Resources N.V. Miklos Salamon konsultuje się 
z tłumaczką na konferencji prasowej. 
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»Bombowy« 
termometr
KARWINA (ep) – Tylko kilka minut 
trwało rozwiązanie zagadki domnie-
manej bomby, którą znalazł pracow-
nik ochrony jednego z karwińskich 
domów towarowych. Kiedy zobaczył 
walcowaty przedmiot owinięty ta-
śmą izolacyjną, spod której wystawa-
ły druciki, zawiadomił Straż Miejską. 
Okazało się jednak, że był to używa-
ny w przemyśle spożywczym termo-
metr ze specjalną sondą. Kierow-
niczka sklepu po prostu zapomniała 
powiadomić pracowników o umiesz-
czeniu przedmiotu w tym miejscu. 

Luksus 
Pod Jeleniem
CIESZYN (ep) – W słynnym przed la-
ty budynku Pod Brunatnym Jeleniem 
przy cieszyńskim Rynku nie będzie 
już hotelu. Cieszynianie liczyli na to, 
że amerykańska firma, która przed 
kilkoma miesiącami zakupiła obiekt, 
ponownie otworzy tam luksusowy 
hotel. Plany są jednak inne. Budynek 
zostanie przekształcony w rezyden-
cję z luksusowymi apartamentami 
na piętrach oraz kawiarnią, restaura-
cją, pubem i bankiem na parterze. Po-
wstanie tam ponad 30 apartamentów 
o powierzchni od 50 do 120 mkw.
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Za dwa tygodnie, 8 sierpnia, w La-
sku Miejskim w Jabłonkowie roz-
pocznie się 61. Gorolski Święto. 
Przygotowuje je odmłodzony ponie-
kąd zespół. Po ubiegłorocznej, jubi-
leuszowej edycji doszło do zmiany 
w kierownictwie Komitetu Orga-
nizacyjnego imprezy. Długoletnie-
go prezesa Bogusława Słowioczka 
zastąpił na tym stanowisku Radek 
Matuszny. Znamy go nie tylko jako 
skrzypka jabłonkowskiej „Nowiny”, 
był też kierownikiem kapeli mo-
steckich „Góroli”. Trzy razy prowa-
dził też sobotni program Gorolskigo 
Święta – wspólnie z Grzegorzem 
Stopą, który stał się zastępcą mło-
dego szefa KOGŚ.

W Komitecie Organizacyjnym 
doszło do zmiany generacyj-
nej. Będą te zmiany widoczne 
także w koncepcji imprezy?

Koncepcja pozostaje na razie ta sa-
ma. Jestem prezesem Komitetu do-
piero od roku, chociaż pracuję w 
nim już od trzech lat. Jako prezes 
muszę się jednak trochę zoriento-
wać, o co właściwie tu chodzi. Ale 
przyszłe edycje mogą już być tro-
szeczkę inne.

Jak zatem będzie wyglądać 
61. „Gorol”?

Będzie ponownie trzydniowy. Jedy-
ną nowością będzie to, że w piątek 
ja i prezes MK PZKO Jan Ryłko w 
imieniu organizatorów odbierzemy 
na Rynku Mariackim z rąk burmi-
strza Petra Sagitariusa symbolicz-
ne klucze do miasta. Tak będzie o 
17.00. Wcześniej zaś w Domu PZKO 
odbędzie się seminarium przygoto-
wane przez Sekcję Ludoznawczą 
ZG PZKO i Izbę Regionalną im. 
Adama Sikory.

Jeśli chodzi jeszcze o uroczystość 
na rynku, to burmistrz zapowie-
dział, że też zjawi się w stroju ludo-
wym. No a później już odjedziemy 
kolasą do Lasku Miejskiego, gdzie 
o 18.00 rozpocznie się program. Po-
nownie będzie się on nazywać „Nie 
jyny z naszi dzichty” i jest potrakto-
wany jako przegląd tradycyjnych i 
unikatowych ludowych instrumen-
tów muzycznych. A blok ten zakoń-
czy program w wykonaniu zespo-
łów zza miedzy, czyli z regionu Ki-
suc. A potem zabawa przy ognisku.

Tu jeszcze jedna nowość – po raz 
pierwszy na piątek przesunęliśmy 
też Świętogóralską Kawiarenkę 

„Pod Pegazem”. Rozpocznie się ona 
o 19.00 w Domu PZKO i w tym roku 
przebiegać będzie „na gwarowo”.

To pewnie odciąży sobotni pro-
gram, bo zwykle to wtedy od-
bywała się większość imprez 
towarzyszących. Pozostanie 
więc tylko Bieg o Dzbanek Mle-
ka i Rajd „O kyrpce Macieja” 
poszerzony o rajd rowerowy...

O to nam właśnie chodziło. Sym-
patycy Kawiarenki często bowiem 
musieli odchodzić z Lasku zanim 

jeszcze zakończył się sobotni pro-
gram. Teraz będą mogli obejrzeć 
wszystko.

A sobotni program zapowiada 
się atrakcyjnie. Zaprezentują się 
wszystkie nasze dziecięce i mło-
dzieżowe zespoły oraz „Górole” i 
„Bystrzyca”. Z gości zaś np. „Tran-
silvania” z Rumunii, „Istebna” z 
Istebnej”, świetny dziecięcy „Šariša-
nček” ze wschodniej Słowacji, rosyj-
ska „Kazaczja Piesnia” czy słowacki 
„Gymnik”. Wieczorem zaś podczas 
Karnawału Gorolskigo wystąpią ka-
pele „Folkoperacja” (ta w ramach 
trasy promocyjnej swojej pierwszej 
płyty), D.A.D. oraz DJ Bartnicki.

Niedzielny „Gorol” tradycyjnie 
rozpoczyna się też na Rynku 
Mariackim.

Tak będzie i w tym roku – od rana 
na scenie na rynku będą grać ka-
pele ludowe, stąd też w samo po-
łudnie wyruszy korowód do Lasku 
Miejskiego. Na jego czele ponownie 
pojedzie na koniu Adam Ryłko.

Program rozpocznie się – jak zwy-
kle – od występu połączonych chó-
rów „Gorol”, „Melodia” i „Przełęcz”. 
Tym razem będą im towarzyszyć 

„Błędowianie” i 
dziecięca „Rów-
nica” z Ustro-
nia. Gwiazdą na 
pewno będzie 
słowacki SĽUK. 
Dzięki współpra-
cy z Tygodniem 
Kultury Beskidz-
kiej udało nam 
się też – oprócz 
wspomnianych 
już Kozaków z 
Rosji – zaprosić 
także indyjski 
zespół „Kalama-
dir Sanskrutik 
Trust”. Poza tym 
pojawią się na 
scenie m.in. tak-
że „Zaolzi” i „Za-
olzioczek”, „Ol-
drzychowice”...

Przez cały 
czas – w sobotę 
i niedzielę – bę-
dzie też można 
w ramach pro-
jektu „Szikow-
ne gorolski ryn-
ce” oglądać przy 
pracy ludowych 

rzemieślników i rękodzielników.

Kto jest autorem scenariusza?
Jest to praca zbiorowa. Przygotowa-
liśmy go ja z Grzegorzem Stopą, Kry-
styną Mruzek i Leszkiem Richterem. 
My z Grzegorzem będziemy też pro-
wadzić sobotni i niedzielny program, 
konferansjerami piątkowego zaś bę-
dą Otmar Kantor, Chrystian Heczko 
i Marian Mazur. Ale w niedzielę ko-
rowód będzie witał ze sceny trady-
cyjnie Tadeusz Filipczyk. Warto tu 
wspomnieć, że 61. Gorolski Święto 
odbywać się będzie pod patronatem 
wojewody śląskiego oraz hetmana 
województwa morawsko-śląskiego. 

A ze spraw organizacyjnych 
ważne jest jeszcze to, że ponownie 
będzie można w nocy z soboty na 
niedzielę skorzystać ze specjalnego 
pociągu, który o godz. 2.40  wyruszy 
z Nawsia aż do Bogumina i będzie 
zatrzymywać się na każdym przy-
stanku. Od północy zaś do okolicz-

nych gmin Jabłonkowa – Bukowca, 
obu Łomnych czy Boconowic – kur-
sować będą specjalne autobusy. To 
wszystko na pewno ułatwi życie 
wszystkim gościom naszej imprezy. 
No i będzie bezpieczniej...

Dziękuję za rozmowę
JACEK SIKORA

Gośćmi »Gorola« będą zespoły z Indii i Rosji

JINA BACARR 
»Blond gejsza«
Wyd. „Arlekin”. Kiedy Amerykanin Edward Mal-
lory w obawie przed zemstą groźnego japońskie-
go księcia Kira-samy musi ukryć piętnastoletnią 
córkę w Herbaciarni Drzewa Wspomnień, Ka-
thlene wkracza niespodziewanie w zmysłowy 
świat gejsz. W czasie kolejnych lat w herbaciar-
ni będącej ekskluzywnym klubem gejsz Kathlene 
uczy się sztuki uwodzenia i zaspokajania potrzeb 
mężczyzn. Przygotowuje się także do rytuału 
„sprzedaży wiosny”, czyli utraty dziewictwa...

MARTINA SAHLER 
»Cz@towanie na chłopaka«

Wyd. „Adamus”. Wszyscy myślą, że Tom jest zbyt 
obcesowy wobec dziewczyn. Jednak Lisanne uda-
je się poznać go w Internecie od najlepszej strony. 
Przeżywa razem z nim godziny przepełnione fanta-
zjowaniem i czułością. Problem jednak tkwi w tym, 
że w świecie realnym Tom wcale jej nie zauważa. Li-
sanne się temu nie dziwi i dlatego, dla miłości swe-
go życia, postanawia doprowadzić się do świetnej 
formy!

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie 
(nr tel. 558 740 226).  (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A
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Psują się nam te dzieciaki, oj, psują – a wina to 
mediów, bo któż inny wychowuje dzisiaj dzieci. 
Chyba nie jesteście na tyle staromodni, aby my-

śleć, że rodzice. Przeczytałem na portalu Onet.pl, że 
w Internecie pojawiła się ostatnio kontrowersyjna gra 
dla dziewczynek powyżej 9. roku życia – dzieci wirtu-
alnie zrzucają wagę, chodzą do solarium, podrywają 
multimilionerów i kupu-
ją zabiegi powiększania 
piersi. Akurat to ostatnie 
jest oczywiście bardzo 
potrzebne, bo na pewno 
zauważyliście, że aktual-
na generacja dziewięciolatek często nie ma czego do 
stanika włożyć. 

Ta krotochwila jest przecież o wiele bardziej bez-
pieczna od odwiecznej dziecięcej zabawy „w lekarza” 
– pamiętam przecież, jak w trakcie jednej z takich 
igraszek syn sąsiadów wyciął siostrze migdałki i zo-
perował jej wyrostek robaczkowy. Nowa internetowa 
gra zatrzymuje się jednak w połowie drogi, zamierzam 
skorzystać z braku odwagi jej twórców i poprowadzić 
tę koncepcję dalej – wyprodukować całe zestawy za-
bawkowe dla przyszłych bohaterek naszych brukow-
ców.

Dziewczynki będą mogły się zabawić w zastrzyki z 

jadu kiełbasianego, ślub na Tahiti, romans z czarno-
skórym ogrodnikiem oraz pierwszą, tajną skrobankę. 
W kolejnej rundzie będą mogły spróbować rozwodu, 
zawodów z koleżankami we wciąganiu kokainy, wizy-
ty u psychoanalityka oraz weekendu w szwajcarskiej 
klinice odwykowej. Wygrywa ta, która jako pierwsza 
zostanie sama w największej willi.

Dla chłopców stwo-
rzę całkowicie odmien-
ny pakiet zawierający ze-
staw prostych modułów 
z zadaniami – zbudować 
drzewo, spłodzić dom i 

posadzić syna, uwieść sekretarkę i przekroczyć szyb-
kość Mach 3 na autostradzie Praga – Brno. 

Oczywiście istnieje milion możliwości kombinowa-
nia. Część zestawu Mała Anorektyczka można prze-
farbować na brązowo i wysłać do Afryki, można też 
przerobić zestaw Mały Samobójca z Porsche 997 i 
sprzedawać na Bliskim Wschodzie jako Mały Zama-
chowiec-Samobójca z Boeingiem 767.

A dla własnej, prywatnej przyjemności wyproduku-
ję limitowaną grę Mały Felietonista, polegającą na roz-
bijaniu głową monitora w trakcie czytania doniesień 
prasowych na Onecie.

darek.jedzok@gmail.com

Ucz się, dziecko

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Pytanie nr 2: 

Który z kolei Zlot 

organizuje 

i prowadzi 

Tadeusz Wantuła?

Radek Matuszny (z prawej) wspólnie z Grzegorzem Sto-
pą prowadzili przed rokiem na Gorolskim Święcie sobot-
ni program

Zlot wszystkich 
pokoleń
WĘDRYNIA (ep) – Do rozpoczęcia tegorocz-
nego Zlotu pozostał już tylko tydzień. Przypo-
minamy, że w przyszłą sobotę od  godz. 17.00 
w wędryńskim amfiteatrze występować będą 
świetne zespoły, a wśród nich także zespół-legenda – „Perfect”. – Tegorocz-
ny Zlot zapowiada się bardzo ciekawie – opowiada organizator imprezy, Ta-
deusz Wantuła. – Posłuchać będzie można zarówno najnowszych trendów 
muzycznych, np. zespołu „WU-HAE” (uważam, że to będzie absolutna bom-
ba), jak i starego,  doświadczonego zespołu „Perfect”. Muzyka obu zespo-
łów jest adresowana do młodych  i starszych. Atrakcyjny będzie też występ 
naszego zespołu „Po prostu”, wiem, że cieszy się on wielką popularnością 
wśród młodzieży gimnazjalnej, ale nie tylko. Cieszymy się na tych młodych, 
którzy będą bawić się pod sceną. Również Basia Łakota zapewni sporo emo-
cji. Jeśli chodzi o te pozaartystyczne atrakcje – zapewniamy smaczne, nie-
drogie jedzenie i napoje, warto wiec zabrać ze sobą parę koron. 

Po koncertach dobrą zabawę zapewni DJ Jan Młynek Tradycją jest już 
konkurs na interpretację piosenki gwiazdy, która gości w Wędryni. – Do tej 
pory zgłosiło się 5 osób, a otrzymaliśmy kilkanaście zapytań. Duet z Mar-
kowskim i obiecana przez zespół gitara na pewno jest przeżyciem, które bę-
dzie się długo pamiętać – dodał Wantuła.

Zagraj o bilety!
Zamieszczamy drugie pytanie konkursowe dotyczące tegorocznego Zlotu. 
Odpowiedzi wraz z dołączonym oryginalnym kuponem można przesłać 
lub dostarczyć osobiście na adres redakcji: „Głos Ludu”, Komeńskiego 4, 
737 01 Czeski Cieszyn do czwartku 31 bm. do godz. 15.00. Wśród autorów 
poprawnych odpowiedzi rozlosujemy dwie podwójne wejściówki na Zlot. 

Poprawna odpowiedź na pytanie konkursowe nr 1 z ub. soboty brzmi: 
na Zlocie 2006. Dwa podwójne bilety otrzymują: Roman Folwarczny, Cz. 
Cieszyn i Mirosław Wacławik, Trzyniec. Gratulujemy! Wygrane bilety do 
odbioru przy kasie.



– Zarząd nad przejściami granicz-
nymi objęliśmy w maju 2004 roku, 
czyli wraz z wejściem naszego kra-
ju do Unii Europejskiej – mówi Ka-
rol Siwek, stojący na czele regional-
nego oddziału Urzędu ds. Repre-
zentowania Państwa w Sprawach 
Majątkowych. – Wtedy przejścia 
przejęliśmy od Dyrekcji Generalnej 
Służby Celnej RC. Celnicy oczywi-
ście zabrali ze sobą swoje rzeczy, 

jednak w opuszczonych  budynkach 
znajdowało się wiele zgromadzo-
nych przez lata dokumentów – słu-
żyły jeszcze czeskiej straży granicz-
nej oraz współpracującym z nią na 
przygranicznych terenach jednost-
kom polskim i słowackim. W kompe-
tencjach naszego urzędu było upo-
rządkowanie i zadbanie o funkcjo-
nalność tych przejść. Po 21 grudnia 
2007 roku, czyli po wejściu nasze-
go państwa, ale także Słowacji oraz 
Rzeczypospolitej Polskiej, do strefy 
Schengen, przejścia stały się po pro-
stu niepotrzebne. W dodatku zazwy-
czaj usytuowane w newralgicznych 
punktach przeszkadzały w płynnym 
ruchu drogowym. Zdecydowano o 
ich usunięciu. Toteż prace ruszyły. 
My – zgodnie z przepisami – posta-
raliśmy się o te, które leżą na dro-
gach pierwszej kategorii.

Czy wszystkie przejścia i ich in-
frastruktura ulegną demontażowi?

– Celem działań naszego urzędu 
jest zapobieżenie dewastacji i mar-
notrawieniu środków zgromadzo-
nych na przejściach. Dlatego spo-
rządziliśmy spis wszystkich punk-
tów odprawy granicznej i przedło-
żyliśmy go w pierwszej kolejności 
organom państwowym, w drugiej 
wojewódzkim, w trzeciej gminnym 
– organa te mogą wybrać i bezpłat-
nie otrzymać któreś z przejść oraz 
wykorzystać je do własnych celów. 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
RC zainteresowane jest np. przeję-
ciem budynków karniowskiego i ko-
cobędzkiego przejścia; planuje tam 
zorganizować Inspektoraty Policji 
Cudzoziemskiej. Województwo za-
interesowało się m.in. przejęciem 
obiektów granicznych w Karwinie 
Raju (planuje tam realizować swo-
je programy socjalne), a poszczegól-
ne  gminy, jak Mosty koło Jabłonko-

wa, zainteresowane są przejęciem 
„swojego” przejścia. Gminy zgłasza-
ją różne sposoby wykorzystania bu-
dynków – od „domowinek”, przez 
mieszkania dla młodych rodzin, po 
stworzenie w nich turystycznych 
punktów informacyjnych. 

Na pytanie, czy któreś z przejść 
zostanie „bezpańskie”, K. Siwek do-
daje, że na dwa przejścia – w Mar-
klowicach Dolnych oraz Bílej Klo-
kočovie – nie znaleźli się chętni i 
dlatego budynki te zostaną przeka-
zane pod licytację. Jednak ich przy-
szli właściciele – zresztą tak samo, 
jak w przypadku poprzednio wy-
mienionych przejść – nie będą mo-
gli robić na ich terenie wszystkiego, 
co im się żywnie podoba. Każdy bo-
wiem z podmiotów przejmujących 
przejście graniczne w swoje ręce 
otrzyma także z Urzędu ds. Repre-
zentowania Państwa w Sprawach 
Majątkowych projekt przebudowy 
otoczenia, który musi zrealizować. 

Na tętniącym niegdyś życiem 
przejściu granicznym w Karniowie 
jest cichutko, słychać śpiew ptaków, 
z rzadka przejeżdża samochód oso-
bowy, częściej zabrzęczy dla draki 
mknący rowerzysta – z daleka po-
zdrawiając przechodniów. Sielanka 
w niczym nieprzypominająca wie-
lokilometrowych kolejek TIR–ów 
z czasów socjalizmu. O tamtych 
chwilach świadczą jeszcze napisy 

na drodze, wskazujące pasy dla au-
tobusów i aut osobowych. Chwasty 
obrastają stojące na poboczu świa-
tła drogowe, które kiedyś swoim 
czerwonym światłem do pasji do-
prowadzały czekających na szybki 
przejazd kierowców...

W Karniowie po budkach cel-
ników nie ma ani śladu, ich miej-
sce znaczą tylko placki wydrążone 
z betonowego podłoża... – Jak wi-
dać, nie spełniły się wszelkie prze-
powiednie wróżące nawał ruchu ko-
łowego po otwarciu granic – zauwa-
ża K. Siwek, dodając, że oczywiście 
 inaczej to wygląda w Kocobędzu 
czy Bartultovicach. Ale tu o nawale 
aut trudno mówić...

Wbrew tym przepowiedniom 
również płynnie i bez komplikacji 
odbywa się ruch w Kocobędzu. Te-
raz auta i TIR–y omijają zadaszo-
ne przejście graniczne, jeszcze nie-
dawno huczące wrzawą, okrzykami 
i nawoływaniami celników, przy-
jezdnych i rykiem zapalanych sil-
ników. Teraz króluje tu ryk spręża-
rek, stukot młotów i kilofów, szczęk 
rur i trzask zrzucanych konstrukcji. 
Przejście graniczne w Kocobędzu 
przechodzi do historii.

– Prace prowadzimy w dwóch 
etapach – mówi Jan Jonáš, dyrektor 
karwińskiej filii Urzędu ds. Repre-
zentowania Państwa w Sprawach 
Majątkowych. – W pierwszym eta-
pie usunęliśmy wraz z fundamen-
tami budki strażnicze, w których 
urzędowała do niedawna służba 
paszportowa, a kiedyś służba cel-
na. Budki te są piękne, przestron-
ne i z wygodami, nawet z klimatyza-
cją. Trafiły do naszych magazynów, 
przeznaczone są do licytacji. W dru-
gim etapie  – właśnie trwającym – 
usuwamy zadaszenie.

Firma „Moravské Montáže – 
Ostrava”, która wygrała przetarg 
na demontaż niektórych przejść na 

drogach I kategorii w regionie, nie 
ma łatwo. – Stwierdziliśmy bowiem, 
że na dachu położono dziesięcio-
centymetrową warstwę betonu, któ-
ry najpierw należało zbić. Dopie-
ro potem można było przystąpić do 
rozbiórki. W niedzielę usunęliśmy 
pierwszą połowę dachu, drugą aż 
do krańca strażnicy zdemontujemy 
wkrótce. Całość prac zakończymy 
do 10 sierpnia. Wtedy to Policja RC 
przekaże część tego gruntu Dyrekcji 
Dróg i Autostrad RC, a ta wyznaczy 
tu przejazd kołowy i zleci położenie 
nowej nawierzchni.

Demontaż dachu trwa już na 
przejściu w Mostach koło Jabłon-
kowa. – Zaczęliśmy dziś (wtorek 
22 bm. – przyp. red.) o godz. 10.00 
– mówi Miroslav Kacíř, zastępca 
dyrektora filii Frydek–Mistek Urzę-
du ds. Reprezentowania Państwa w 
Sprawach Majątkowych, po czym 
dodaje, że planowe zakończenie 
prac miałoby przypadać na piątek. 
– Chyba, że pojawią się jakieś pro-
blemy, to zakończymy w sobotę.

Przejście w Mostach jest prawie 
nietknięte. Jeszcze stoją budki od-
praw, jeszcze nie zdemontowano 

urządzeń elektrycznych, ale już nic 
nie działa.

– Ze stalową konstrukcją nie bę-
dzie problemów – mówi Miroslav 
Kacíř – gorzej może być z szalun-
kiem na dachu. I tu zaczyna wspo-
minać śnieżną zimę z 2006 roku, 
gdy to obfite opady śniegu spowo-
dowały podłamywanie się więźby 
dachowej przejścia. – W nocy przy-
jechaliśmy sprawdzić, jak się ma sy-
tuacja. Statycy zdecydowali o czę-
ściowym usunięciu zadaszenia, któ-
re groziło katastrofą. Rozpoczęli-
śmy pracę. Na dachu leżało więcej 
niż 2 metry śniegu. Gdy zaczęliśmy 
go zrzucać, doszło do nierówno-
miernego obciążenia dachu i... po-
łowa dachu rozłamała się, spadając 
na drogę prowadzącą na Słowację. 
Wprawdzie już wtedy mówiło się o 
perspektywicznym wejściu naszego 
państwa do Schengen, ale jeżeliby 
ktoś powiedział, że za dwa lata będę 
demontował to przejście, to bym się 
zdziwił – dokończył.

Po czym podkreśla, że jego zda-
niem usunięcie tego zadaszenia jest 
jedynym logicznym rozwiązaniem: 
– Aby ruch kołowy, tak intensywny 
w związku z budową zakładów „Hy-
undaia” oraz pracą podżylińskiej 
„KIA”, był bezpieczny.

O poczuciu ulgi mówił też na 
przejściu w Kocobędzu Jan Jonáš: 
– Od powstania tego przejścia na 
początku lat 90. XX wieku cały czas 
próbowano rozwiązać problem TIR-
-ów, których kolejki sięgały od Koco-
będza, przez Łąki, a czasem aż do 
granic Suchej Górnej. A co się dzia-
ło, gdy kierowcy ciężarówek straj-
kowali? O higienicznych niuansach 
ani nie wspomnę. Były to problemy 
faktycznie nie do rozwiązania.

Kontrole graniczne – za sprawą 
członkostwa Czech, Słowacji i Pol-
ski w UE – odchodzą do lamusa. 
Rośnie nowe pokolenie ludzi, któ-
rym nic nie powie termin „deklara-
cja celna”, absurdalne wyda im się 
żądanie „proszę zgolić wąsy, bo pa-
na twarz jest inna niż na fotografii” 
czy pytanie: „dlaczego nie wpisano 
do deklaracji wszystkich pierścion-
ków, które pani ma na palcach?”. 
To dobrze, że w Europie znaleziono 
siłę łączenia, a nie dzielenia, i że o 
tych filtrach granicznego podziału 
– przejściach granicznych – zaginie 
wszelki ślad. Nie ma co zostawiać. 
Nikt chyba nie wspomina ich przy-
jemnie... MARTYNA

RADŁOWSKA-OBRUSNIK
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Znikająca granica

Tu, w tym miejscu, stały budki kontroli paszportowo-celnej w Karniowie – 
wskazuje Karol Siwek, stojący na czele regionalnego oddziału Urzędu ds. 
Reprezentowania Państwa w Sprawach Majątkowych. Dziś znajdują się tu 
tylko wyrwane z betonu piaskowe placki.

Nie, u nas nie będzie tak, jak na granicy niemiecko-francuskiej w Mulhouse, gdzie do dzisiaj 
„straszą” budki celników i zadaszenia dawnych przejść granicznych. Republika Czeska 
kontynuuje grudniowe postanowienia i nie pozostaje tylko przy symbolicznym podniesieniu 
szlabanów. Właśnie na całej regionalnej linii granicznej ruszyły prace demontażowe 
zadaszonych przejść granicznych, będących niegdyś miejscami stresującymi, nerwowymi 
i bardziej dzielącymi niż łączącymi narody. 
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Jeszcze widać ślady na jezdni – tu autobus, a tu stop, obok w zaroślach świa-
tła regulujące ruch. W oddali budynek przejęty przez MSW RC.

Te strażnicze budki miałyby zniknąć z powierzchni mosteckiej drogi najpóź-
niej do dzisiaj.
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POZIOMO: 4. wystąpienie rzeki z brzegów 10. według Fiedlera ryby tam 
ponoć śpiewają 11. pisklę gulgoczącego ptaka 12. małpiatka z Madagaska-
ru 13. osobnik niedorozwinięty umysłowo 14. ciągnik 15. w Japonii samo-
chody produkuje 16. określa poziome położenie płaszczyzn 20. zbiornik 
do zatrzymywania zanieczyszczeń 24. kierunek poetycki będący prote-
stem przeciwko poezji wiktoriańskiej 27. zwierzę płci męskiej 28. coś spe-
cjalnego 29. zatrzymuje pojazd 33. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Autor-
ka „Dziewcząt z Nowolipek”) 39. pierwsza córka–żona Ramzesa 40. bezno-
ga jaszczurka 41. mieszkanka Etrurii 42. Eastwood 43. największe w Paki-
stanie 47. część sztuki teatralnej 51. Cesarz z Afryki Środkowej 54. języka 
obcego cię nauczy 55. znany obraz Matejki 56. radziecki reżyser filmowy 
57. swędzący wykwit skórny 58. sterowiec Nobilego 59. duński duchowny 
i polityk, arcybiskup Lundu.
PIONOWO: 1. kędzior włosów 2. „Kraków” Stasia i Nel 3. zarazek 4. imię 
Faulknera 5. miasto w Niemczech nad rzeką Lahn 6. wykonuje po mi-
strzowsku utwory muzyczne 7. nieustraszoność 8. uniwersalny rozpusz-
czalnik 9. larwa chrząszcza 17. stan w USA 18. grupa ludzi uprzywilejo-
wanych 19. sarmacki zły duch 21. ścięcie piłki w tenisie 22. ozdobny wzór 
na tkaninie 23. ipsylon 25. stolica Jordanii 26. minerał, ważny składnik 
osadów ilastych 30. miasto rodzinne Napoleona 31. miasto na Shikoku 
32. okrutny król Epiru 33. blizna na środku brzucha 34. przodownik 
35. Śpiewa o „Ściernisku” 36. miasto w zachodniej części Flandrii 37. jezio-
ro na Pojezierzu Brodnickim 38. pustynna jaszczurka 44. cierpi na niedo-
krwistość 45. myślenie oderwane od rzeczywistości 46. metalowa na ryce-
rzu 48. twórca teorii ewolucji 49. człowiek godny potępienia 50. dzieckiem 
się zaopiekuje 52. podobny do kolczyka 53. bohater powieści „Czerwone 
i czarne”. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 19 lipca:
Poziomo: 1. POGRZEB 6. ZAWODY 9. UŁUDA 10. ZYGFRYD 11. REMONT 12. USZKO 
13. WIERZBA 17. SMĘTEK 21. ERNESTA 24. KLIWER 25. TOTEM 26. NIZANIE 
27. TROCKI 28. RUNDA 29. KRA 31. ADA 33. DANIEL OLBRYCHSKI 39. RAM 40. RAN 
41. INDIE 42. ASFALT 43. MERYNOS 44. SUAZI 45. TOMASZ 46. TROJAKI 50. ROZKAZ 
53. RAINIER 57. ERATO 58. URYWEK 59. WIENIEC 60. AISZA.
Pionowo: 1. POZEW 2. GOGLE 3. ZGRYZ 4. BUDUAR 5. PUZZLE 6. ZAROST 7. WY-
MIĘ 8. DANIE 14. IGLARKA 15. ROWECKI 16. BERNIKLA 18. MATERAC 19. TETANUS 
20. KAMRACI 22. NEZVAL 23. SANSARA 30. ROMARIO 32. DYNASTIA 33. DNIESTR 
34. NĘDZARZ 35. EREMITA 36. BRANKA 37. HOFFMAN 38. KALOSZE 47. RZEKA 
48. JEANS 49. KROWA 51. ODRA 52. KAWA 54. IDEA 55. IBIS 56. RACA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Anne Wilson „Prze-

kąski”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 1. 8. br. o godz. 12.00. Nagrodę 
(do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Wiesław Kubica 

z Oldrzychowic.

Sędzia pyto oskarżónego: – Czy był 
pan już korany?– Ja, pięć roków 
tymu. – Potym już ni? –Ni. – A co 
oskarżóny przez tych pięć roków ro-
bił? – Siedziołech w więzyniu.

� � �
– Jak blóndynka przechodzi na czas 
zimowy? – Skąd mogym wiedzieć?! 
– Wkłado zygarek do lodówki.

� � �
Ojciec sprawił Wieśkowi lanie. – Nie 
myśl se – prawi – że bici przychodzi 

mi z łatwościóm. Boli mnie tak sa-
mo jak ciebie. – Ale na pewno nie 
w tym samym miejscu! – odpowia-
do synek.

� � �
 Baba do chłopa: – Ni mogym pojąć, 
jak żech sie mógła wydać za taki-
go mamlasa. Starało sie o mie moc  
chłapców, a każdy z nich był od cie-
bie mądrzejszy. – Z tym sie akurat 
zgodzóm, przeca żodyn się z tobóm 
nie ożynił.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

George Carlin
Urodził się 12 maja 1937 roku w 
Nowym Jorku i przez całe życie po-
został z tym miastem związany. W 
latach pięćdziesiątych rozpoczął 
karierę jako DJ radiowy, stopnio-
wo jednak zaczął szlifować swój 
warsztat językowy i przeniósł się 
na deski klubów komediowych, a 
następnie do telewizji. Dzięki in-
teligencji oraz niebywałej zdolno-
ści obserwacji zdefiniował na no-
wo dziedzinę „stand–up comedy”, 
czyli solowych występów komedio-
wych, i do dzisiaj jest zaliczany do 
mistrzów tego gatunku.

Paradoksalnie Carlin nie zdobył 
większej popularności w krajach 
nieangielskojęzycznych właśnie 
z powodu swojego polotu lingwi-
stycznego – wiele jego przedsta-

wień jest po prostu nieprzetłuma-
czalnych. Wywarł jednak olbrzy-
mi wpływ na amerykańskie społe-
czeństwo oraz media, kilkakrotnie 
przełamując tabu obyczajowe. 

W latach 70. zmienił styl ubie-
rania – podczas gdy modni byli ko-
micy w garniturach, zaczął ubie-
rać wytarte jeansy i luźne swetry. 
Stopniowo przechodził też od za-
bawnych monologów do coraz bar-
dziej kontrowersyjnych tematów, 
co w końcu doprowadziło do skan-
dalicznego występu pt. „7 słów, któ-
rych nie wolno wymówić w telewi-
zji”. Przedstawienie to wywołało 
prawdziwą burzę, a Carlin został 
osadzony w więzieniu – było to im-
pulsem do rozpoczęcia szerokiej 
dyskusji na temat cenzury w środ-
kach przekazu, a w rezultacie do 
zmian w Konstytucji USA. Carlin 
stał się ikoną walki przeciwko esta-
blishmentowi i postacią w równym 
stopniu podziwianą, jak i nienawi-
dzoną.

Do dużej zmiany doszło w 1997 
roku, kiedy to zmarła jego żo-
na Brenda – byli małżeństwem 
od 1961 roku i jej śmierć była dla 
Carlina niesamowitym ciosem. 
Zgorzkniał i stracił wszelkie ha-

mulce, przez co jego występy zy-
skały całkowicie nowy charak-
ter. Ciągle pozostawał na gruncie 
ekwilibrystyki słownej i czarnego 
humoru, jednak przesunął się czę-
ściowo na pozycje krytyki rządu i 
instytucji religijnych, wyśmiewając 
zarówno wartości konserwatystów, 
jak i liberałów. Przedstawienia ko-
mediowe zmieniły się w prowoka-
cyjne, sarkastyczne kazania na te-
mat kondycji współczesnej ludzko-
ści. Już w 2001 roku komentował w 
swoich przedstawieniach ataki sa-
molotowe na WTC, za co ponow-
nie spotkał się z lawiną krytyki, ale 
także uznania. Otrzymał dziesiątki 
nagród różnych instytucji kultural-
nych, stowarzyszeń komików i my-
ślicieli. Zmarł 22 czerwca 2008 ro-
ku.
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I znów przyszli, zwabieni 
zapachem taśmy filmo-
wej! Witam Was serdecz-
nie, dzisiaj rozbijemy tro-
chę formę – w związku 
z niedawną śmiercią pew-
nego wyjątkowego czło-
wieka odpoczniemy dzi-
siaj od słynnych reżyserów. 
Ale nie płaczcie, oni zno-
wu wrócą. Na razie jednak 
– Panie i Panowie – oto...

� Be Kind Rewind (Prosíme pře-
točte) – standardowa komedia, ale 
pomysł całkiem oryginalny. Jeden 
z fajtłapowatych pracowników wy-
pożyczalni wideo kasuje wszyst-
kie kasety. Aby uratować się przed 
katastrofą, zmuszony jest do bły-
skawicznego nakręcenia filmów 
na nowo w domowych warun-
kach. Przeróbki filmów zdobywa-
ją olbrzymią popularność, która 
być może uratuje wypożyczalnię 
przed likwidacją.
� 21 (21 – Oko bere) – Kevin Spa-
cey też ma słabsze chwile. Jego 
najnowszy film to niezbyt wcią-
gające kino akcji dla młodzieży 
– paczka superinteligentnych (co 
rzadko widać w trakcie filmu) stu-
dentów udaje się do Las Vegas, by 
przy pomocy swych matematycz-
nych zdolności dorobić się ciężkiej 
kasy. Kino czysto popcornowe. 
� Najpierw strzelaj, potem zwie-
dzaj (V Bruggách, In Bruges) – 
dwójka płatnych brytyjskich mor-
derców zostaje wysłana na krótki 

urlop do Brugii, podobno najślicz-
niejszego belgijskiego miasta. Star-
szy od razu daje się unieść atmos-
ferze miasta, młodszego przeko-
nuje dopiero spotkanie z miejsco-
wą dziewczyną. Stopniowo jednak 
okazuje się, że przeszłość nie zo-
stała w Londynie i ciągle wisi im 
nad głowami. Nietuzinkowy sce-
nariusz i może czasami zbyt wolne 
tempo. W każdym razie na pewno 
warte polecenia.
� Speed Racer – najnowsze dzie-
ło braci Wachowskich, twórców 
słynnej trylogii Matrix. Adaptacja 
słynnej (w Stanach) japońskiej kre-
skówki o wyścigach samochodów 
z kosmicznymi gadżetami. Podob-
no to film dla całej rodziny. Ja zo-
staję w restauracji multipleksu.
� Zdarzenie (Něco se stalo, The 
Happening) – kolejne potknięcie 
niegdysiejszego mistrza grozy i za-
skoczenia M. N. Shyamalana. Bra-
kuje czaru Znaków czy też Szóste-
go zmysłu – jest wprawdzie fajny 
pomysł, który mógłby zaintere-
sować w jednej części serialu Ar-
chiwum X, tutaj jednak został nie-
stety rozpracowany na półtorago-
dzinną nudę. A napięcia tyle, co w 
Teletubisiach.
� Mroczny rycerz (Temný rytíř, 
The Dark Knight) – kolejna część 
filmowej serii o Batmanie, praw-
dopodobnie wydarzenie roku w 
amerykańskim kinie. Film z do-

borową obsadą (Michael Caine, 
Morgan Freeman, Gary Oldman, 
Christian Bale oraz ostatnia rola 
przedwcześnie zmarłego Heatha 
Ledgera) i szokująco pozytywny-
mi pierwszymi recenzjami. Aktu-
alnie film wdarł się na pierwsze (!) 
miejsce 250 najlepszych filmów 
wszechczasów serwera IMDB.
com, przesuwając na drugą pozy-
cję długoletniego zwycięzcę – Oj-
ca Chrzestnego. Krytycy filmowi 
zgodnie twierdzą, że kreacja Led-
gera bije na głowę Jacka Nichol-
sona w pierwszej części Batmana. 
Ano, pożyjemy – zobaczymy.

No i tyle. Jeżeli było Wam ma-
ło, to macie pecha, bo następny Po-
part jak zawsze za dwa tygodnie. 
Do przeczytania!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

ŚWIEŻE BUŁECZKI

� Czy zauważyliście kiedykol-
wiek, że każdy, kto jedzie wolniej 
od was, to idiota, a każdy, kto je-
dzie szybciej, to szaleniec?
� Rozmyślałem nad tym, dlacze-
go z reguły ludzie czytają Biblię o 
wiele częściej, gdy się starzeją; i 
potem mnie oświeciło – oni wku-
wają na końcowy egzamin.
� Głównym powodem, dlacze-
go Święty Mikołaj jest taki pogod-
ny, jest to, że wie, gdzie mieszkają 
wszystkie niegrzeczne dziewczyn-
ki.
� Konserwatyści chcą żywych 
dzieci, aby mogli je przerobić na 
martwych żołnierzy.
� Gdy się urodzisz, otrzymujesz 
bilet wstępu do gabinetu osobliwo-
ści. Gdy urodzisz się w Ameryce, 
otrzymujesz miejsce w pierwszym 
rzędzie.
� Wiecie, jaka jest dobra strona 
egzekucji w Teksasie? Mniej Tek-
sańczyków.
� Myślę, że obowiązkiem komika 
jest poszukiwanie, gdzie została 
zakreślona linia, a następnie prze-
kraczanie jej z premedytacją.

CYTATY
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� TVP 1 
6.00 Savannah (s.) 6.45 Był taki dzień 26 
lipca 6.48 Smaki polskie 7.00 Dzień do-
bry w sobotę 7.35 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Do przerwy 0:1 8.40 
Kadra 2012 8.55 Sekretny świat misia 
Beniamina (dla dzieci) 9.25 Ziarno 9.55 
Baranek Shaun 10.00 Gwiezdny pirat 
10.30 Szkoła złamanych serc 11.20 Jano-
sik - Porwanie 12.05 Dole i niedole ro-
dziny szympansów 12.35 „Łossskot” na 
festiwalu Era Nowe Horyzonty 12.45 
Koma.pl 13.00 Wiadomości 13.10 „Łosss-
kot! na festiwalu Era Nowe Horyzonty 
13.20 Opole 2008 na bis - Zespół  Feel 
13.40 Awans 15.00 Bulionerzy - Grzy-
bobranie 15.30 Dzikie Chiny - Za wiel-
kim murem 16.20 Śmiechu warte 16.45 
Przebojowa noc 17.00 Teleexpress 17.20 
Martha i wielbiciele (film kopr.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Amnezja (film kopr.) 22.05 Działa Na-
varony (film USA) 0.40 Smakosz (film 
kopr.) 2.05 Hollywood atakuje! 3.50 Był 
taki dzień 26 lipca. 

� TVP 2 
6.30 Przygrywka - Kto się czubi, ten się 
lubi 7.05 Spróbujmy razem 7.25 Olim-
pijczycy 2008 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 
Barwy szczęścia (s.) 10.00 Egzamin z 
życia 10.50 Jak się nie ubierać - Wdow-
cy i wdowy 11.55 Upadek Cesarstwa 
Rzymskiego 13.25 Święta wojna - Filo-
zof 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy - Albo tak, albo tak (s.) 15.00 
Sopot Hit Festiwal 2008 15.10 Podróże z 
żartem - Polarne 16.10 Na dobre i na złe 
- Paweł i Gaweł (s.) 17.05 Brzydula Bet-
ty (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 18.55 Tak to leciało! 19.45 Lato 
do kwadratu 20.00 XIV Festiwal Kabare-
towy w Koszalinie 2008 0.00 Panorama 
0.25 Martwe gołębie 2.10 Europa da się 
lubić - Euro 2012. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 7.55 Wakacje z duchami 
8.45 Cukierenka dziadka Benka 9.15 Ser-
wis info flesz 9.16 Serwis ekonomiczny 
10.00 Zdrowie na żywo 10.16 Niezłomni 
11.03 Było, nie minęło 11.56 Reportaże 
z prawdziwego zdarzenia 13.00 Etnicz-
ne klimaty 14.02 Na rozkaz 14.54 Serwis 
kulturalny 15.00 Półkowniki 16.00 Świa-
towiec 16.45 Aktualności 16.50 Tygo-
dnik regionalny 18.00 Aktualności 18.45 
Patefon Ujka Ericha 19.00 U nos w Byt-
kowie 19.30 Fajfy z jazzem 20.00 Raport 
z Polski ekstra 21.00 Film dokumental-
ny 21.30 Serwis info 21.45 Aktualności 
21.55 Sobotni magazyn sportowy 23.30 
Patrol 23.52 Raport z Polski ekstra 0.19 
Film dokumentalny 0.45 Studio Wschód 
1.19 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Power Rangers (s.) 7.15 Przygody w sio-
dle 8.15 Hugo (dla dzieci) 8.45 Gwiezd-
ny cyrk 10.45 Pieski interes 12.45 Cza-
rodziejki (s.) 13.45 Dom nie do poznania 
14.45 Się kręci 15.45 Świat według Kiep-
skich (s.) 16.45 Halo, Hans! - Polowanie 
na bestię 17.45 Rodzina zastępcza 18.50 
Wydarzenia 19.30 Spadkobiercy 20.00 
Koktajl 22.20 Wielkie kłopoty (film USA) 
0.05 Casanova (film kopr.) 3.00 Ale kasa 
4.00 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Muminki (s. anim.) 6.25 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.50 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.00 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.25 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.50 
W domu smakuje najlepiej 8.05 Uwolnić 
orkę II (film USA) 9.40 Sprawy detekty-
wa Partacza 10.05 Mały telewizyjny ka-
baret 10.35 Oskar (film fr.) 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Styl 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Kró-
lestwo dzikiej natury (cykl dok.) 13.50 
Hobby magazyn 14.15 Świat zwierząt  
14.35 Oczarowanie (s.) 15.30 Film o fil-
mie „Batory” 15.50 Improwizacja (film 
br.-fr.) 17.35 Z życia zwierząt 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości 18.10 Widma są 
wśród nas (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-

wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Nikt nie był dia-
betykiem (film czes.) 21.30 Alamo (film 
USA)  23.50 Wiadomości, sport 0.00 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.05 Piętno (film USA) 1.50 13. kom-
nata Jany Šulcovej. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 9.25 Magazyn 
folklorystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 
10.10 Muzyka ludowa 10.40 Muzyka lu-
dowa południowych Czech 11.40 Jak się 
żyje... (cykl dok.) 11.55 Simpsonowie (s. 
anim.) 12.20 Piątka w Pomarańczy 12.45 
Sabotaż (mag.) 13.15 Moja noc z GRAM-
MY (pr. muz.) 14.40 Kinobox (mag.) 15.15 
Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 16.10 Ka-
mera w podróży: Totemowe zwierzęta 
(cykl dok.) 17.05 La Boudeuse: Odkry-
wanie narodów morza (cykl dok.) 18.00 
O języku czeskim 18.15 Po Moście Karo-
la z prof. F. Dvořákiem  18.30 Kultura.
cz (mag.) 19.00 Muzyka klasyczna  19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Zaprasza-
my do teatru: Mistrz i Małgorzata (Měst-
ské divadlo Brno) 22.15 Václav Boštík 
(dok.) 23.10 Tour de France 2008 (rep.) 
23.35 Noc z Andělem 1.05 Vltava (dok.) 
1.45 Crescendo.  

� NOVA 
5.50 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.15 
Rudi i Trudi (s. anim.) 6.45 W.I.T.C.H. 
(s. anim.) 7.10 Cudowny świat Wal-
ta Disneya 8.00 Kalifornijskie lato (s.) 
8.55 Sekundy przed wypadkiem (dok.) 
10.00 Powrót do błękitnej laguny (film 
USA) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.25 
Dziewczyna na wystawie (film czes.) 
14.10 Porwanie w raju (film USA) 15.55 
I kto to mówi III (film USA) 17.50 Winne-
tou II (film niem.-jug.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Spa-
daj na Ziemię (film kopr.) 21.50 Zapłata 
(film fr.-USA) 0.10 Niczyje dziecko (film 
USA). 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 
Taz-mania (s. anim.) 7.00 Scooby Doo i 
Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.05 Przyjaciele (s.) 8.40 Salon sa-
mochodowy 9.35 M.A.S.H. (s.) 10.35 
Helicops (s.) 11.40 Ameryka poszukuje 
topmodelki (reality show) 12.40 Kasia 
Brzydula (s.) 13.50 Mistrz kierownicy 
ucieka II (film USA) 16.00 Bitwa o Arde-
ny (film USA) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody  20.00 Guru (film kopr.) 22.10 Go-
dziny szczytu (film USA) 0.15 W pogoni 
za śmiercią (film USA) 2.15 Zadzwoń do 
jasnowidza.  

NIEDZIELA 27 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.40 Był taki dzień 
27 lipca 6.44 Uwierzę w gwiazdę 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewni-
kach 8.00 Domisie (dla dzieci) 8.25 Klub 
przyjaciół Myszki Miki 8.50 Krówka Mu 
Mu 9.00 Sekretny świat misia Beniami-
na 9.25 Maszyna zmian - Słodkie man-
darynki 9.55 Oliver i spółka 11.10 „Łosss-
kot!” na festiwalu Era Nowe Horyzonty 
11.25 Tydzień 11.55 Między ziemią a 
niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomości 
13.10 Lagardere 14.55 Bulionerzy - Ro-
mans 15.25 Dzikie Chiny - Przypływy 
zmian 16.15 Koma.pl 16.30 Studio Lało-
-Grzało 17.00 Teleexpress 17.20 Przebo-
jowa noc 17.35 Hotel Pod Żyrafą i No-
sorożcem 18.20 Apetyt na miłość 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Tatuś (film USA) 22.00 Zatoichi 23.55 
„Łossskot!” na festiwalu Era Nowe Hory-
zonty 0.10 Pokolenie 2.10 Był taki dzień 
27 lipca. 

� TVP 2 
6.55 Klinika małych stworzeń 7.25 M 
jak miłość (s.) 8.15 Tajemnice Doliny Ni-
lu 8.50 Z Dwójką bezpieczniej 9.05 Dzi-
ka przyszłość - Pustynne cmentarzysko 
(s.) 9.35 Zacisze gwiazd - Paweł Nowisz 
10.05 Wojciech Cejrowski boso przez 

świat - Peru, Amazonia 1973 10.40 Park 
prehistoryczny 11.35 Makłowicz w po-
dróży - Ekwador nad Pacyfikiem 12.00 
Sopot Hit Festiwal 2008 12.10 Telefon 
towarzyski 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy - Pocałunek (s.) 14.55 
Sopot Hit Festiwal 2008 15.05 Szansa 
na sukces 16.05 Na dobre i na złe 17.05 
Brzydula Betty (s.) 17.55 Sopot Hit Festi-
wal 2008 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Tak to leciało! 19.50 La-
to do kwadratu 20.05 Oczy Angeli (film 
USA) 21.00 Hity na czasie - Łódź 22.45 
Magazyn Ekstraklasy 23.40 Wakacyjne 
ulice kultury 0.00 Panorama 0.20 Gusta-
vo Santaolalla i zespół Bajofondo 1.10 
Konflikt interesów (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.49 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.00 Śląski 
koncert życzeń 8.45 Śląska lista przebo-
jów 9.00 Teleplotki 10.00 O co chodzi? 
11.00 Tybet i historia konfliktu 12.03 Te-
lewizja objazdowa 12.55 Serwis kultu-
ralny 13.00 Z biegiem Bugu 14.39 Dol-
can Ząbki : Zagłębie Lubin - I liga pił-
ki nożnej 16.45 Aktualności 16.50 W 
poszukiwaniu drogi 18.00 Aktualności 
18.45 Mecz piłki nożnej 20.30 Serwis in-
fo 21.00 Nieznani sprawcy 21.45 Aktu-
alności 21.55 Hat-trick 23.01 Tybet i hi-
storia konfliktu 0.03 Sportowa niedziela 
1.01 Telewizja objazdowa 1.29 O co cho-
dzi? 1.56 Nieznani sprawcy. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Pio-
truś Pan i piraci (s.) 7.15 Monster War-
riors 7.45 Power Rangers (s.) 8.45 Dzi-
ka Afryka 9.45 Rodzina zastępcza 10.45 
Urocza dziewczyna 12.30 Klub baby-
-sitters 14.30 Goście, goście... 16.45 Ha-
lo, Hans! - Grupa hi hi hi 17.45 Rodzina 
zastępcza - Statek pijany (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Spadkobiercy 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 21.00 
Wzór 22.00 Studio Lotto 22.10 Kości (s.) 
23.10 Ihaka (film austr.) 1.20 Magazyn 
sportowy. 

� TVC 1 
6.05 Bajki tysiąca i jednej nocy 6.25 Mu-
minki (s. anim.)  6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Bajka  8.05 Teraz prowadzą dzia-
dek z babcią 8.15 Lekcja śpiewu 9.05 
Bajka  9.45 Kalendarium 10.00 Wędrują-
ca kamera (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 
11.00 Jane Eyre (s.) 12.05 Gepard 13.00 
Wiadomości 13.05 Bajka  14.10 Magazyn 
religijny 14.30 Magazyn chrześcijański 
14.45 Słowo na niedzielę 14.50 Faceci na 
spalonym (film czes.) 15.25 Szczyty gór 
z Vladimírem Čechem 16.50 TVC 17.15 
O skarb Czeskiej Anny 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Tarcze 
królestwa czeskiego 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, 
sport 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 Szaleństwa Ewy (film czes.) 21.30 
Inspektor Lynley (film br.)  23.00 Wiado-
mości, sport 23.10 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.15 Huff (s.) 0.20 Świat sztuki: 
Henry Fonda 1.05 Talk show J. Krausa.  

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS  7.15 City Folk 
– Rotterdam 7.40 Stop 7.50 Panorama 
8.30 Antologia czeskiego humoru 9.10 
Poszukiwania czasu utraconego 9.30 
Exit 316 9.55 Václav Boštík (dok.) 10.50 
Po Moście Karola z prof. F. Dvořákiem 
11.05 Mity i fakty historii: Zdobycie bie-
guna południowego (cykl dok.) 12.00 
Dialog w towarzystwie dzieł (film TV)  
12.55 Świat sztuki: Henry Fonda 13.45 
Film o filmie „Batory” 14.00 Hook (film 
USA) 16.15 Znaki i rytuały 16.30 Świę-
ci i świadkowie 16.45 Montparnasse 19 
(film fr.-wł.) 18.30 Kultura.cz 19.00 Mu-
zyka klasyczna 19.30 Obrazki z Europy 
20.00 Wieczór na temat: Kosowo 22.55 
Tour de France 2008 (rep.) 23.25 Białe 
piekło (film niem.) 2.00 Duke Ellington! 

� NOVA 
5.30 Rudi i Trudi (s. anim.) 6.00 
W.I.T.C.H. (s.) 6.25 Cudowny świat Wal-
ta Disneya 7.20 Sue Thomas – słyszące 
oczy FBI (s.) 8.20 Banana Joe (film wł.-

-niem.) 10.15 To kobieta! (s.) 11.20 Pan 
Tau (film czes.) 13.15 Celeste w mieście 
(film USA) 15.05 Bohater ostatniej akcji 
(film USA) 17.35 Teściowie (film USA-
-niem.) 19.30 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Miasto nadziei (film 
USA-br.) 21.55 24 godziny (s.) 23.45 Gło-
sy zza ściany (film kan.-USA) 1.30 Spra-
wy Da Vinciego (s.). 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 Taz-
-mania (s. anim.) 7.00 Gwiezdna olimpia-
da Scooby'ego (s. anim.) 7.20 Sylwester i 
Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air (s.) 
8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 Niesamowite 
istoty (cykl dok.) 9.40 Świat 2008 (mag.) 
10.15 Rosemary & Thyme (s.) 11.20 
Dziewczyna z latarni (film niem.) 13.10 
Najbardziej niesamowite widea świa-
ta 13.30 Kasia Brzydula (s.) 14.45 Głos 
serca (film niem.) 16.45 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Ber nebo neber 21.15 Dziew-
czyny z kalendarza (film br.-USA) 23.30 
Inwazja (s.) 0.25 Zakładnicy (s.) 1.15 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 28 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 28 lipca 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 
- Korek 8.35 Owocowe ludki - Sprytne 
kaczątko 9.05 Budzik 9.35 Krówka Mu 
Mu 9.45 Na wysokiej fali 10.15 Szkoła 
złamanych serc 11.00 Wielki świat ma-
łych odkrywców 11.20 Rok w ogrodzie 
11.55 Był taki dzień 28 lipca 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Ple-
bania (s.) 13.10 Siódme niebo - Kręgle 
14.00 Klan (s.) 14.25 Moje Kilimandżaro 
15.00 Wiadomości 15.10 Zaopiekuj się 
mną - Sprzężenie 16.10 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.30 Przebojowa noc 17.35 Mo-
da na sukces (s.) 18.30 Śmiechu warte 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Pułkownik Kwiatkowski 22.35 Ka-
mienie śmierci (film franc.) 23.25 Żądza 
krwi (film bryt.) 0.55 Kojak (s.) 1.45 Pan 
Fasola 2.05 Był taki dzień 28 lipca 2.10 
Notacje - Adam Kilian. 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie 6.30 Smaczne go! 7.35 
EUROexpress 7.45 Przystanek praca 
8.00 Kacper - Duch armii 8.30 M jak mi-
łość (s.) 9.20 Barwy szczęścia (s.) 10.20 
Egzamin z życia 11.15 Sąsiedzi - Męż-
czyzna bez alibi 11.45 Córki McLeoda 
- Ogołoceni 12.35 Harry i Hendersono-
wie - Mama 13.05 Jesteś tym, co jesz 
13.35 Znaki czasu 14.00 Dubidu (pr. 
muz.) 14.55 Statek miłości (s.) 15.55 Na 
dobre i na złe 16.55 M.A.S.H. (s.) 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Codzienna 2 m 3 19.35 Sopot Hit Festi-
wal 2008 20.10 Dr House (s.) 21.05 Ofi-
cerowie 22.00 Anioł śmierci (film franc.) 
23.50 Sopot Hit Festiwal 2008 0.00 Pa-
norama 0.15 Fresk w kościele - Zbigniew 
Herbert 1.15 Toumani Diabate i Symme-
tric Orchestra 2.05 Na werandzie u Au-
gusty Kwiatkowskiej. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.02 Gość poranka 8.18 
Serwis ekonomiczny 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.41 Przegląd prasy 8.45 
TV Katowice poleca 10.05 Serwis kultu-
ralny 10.12 Gość poranka 11.00 Biznes 
otwarcie dnia 12.05 Komentarz - kraj 
13.07 Komentarz - świat 14.07 Komen-
tarz - kraj 15.10 Raport z Polski 16.12 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Trzecia szansa 17.00 TV Katowice pole-
ca 18.00 Aktualności 18.55 Tygodnik re-
gionalny 19.15 W poszukiwaniu drogi 
19.40 Zgłębić tajemnice raka 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.00 Minęła 20-ta 
21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 Eko-
nomia i rynek (mag.) 0.01 Diamentowy 
szlak 0.53 Wokół toru. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Kochanie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 
7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.25 
Powrót Arabeli (s.) 9.00 Słodkie zmar-
twienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Be-

verly Hills 90210 (s.) 11.30 Miłość z o.o. 
12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Miodowe lata - Ma-
nager (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 
Daleko od noszy (s.) 18.00 Miodowe la-
ta 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki (s.) 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Nowe-
go Jorku (s.) 21.00 Legionista (film USA) 
23.20 Nieustraszeni 0.20 Fala zbrodni - 
Gniew Boży 1.20 Ale kasa 2.20 Zakaza-
na kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Faceci na spa-
lonym (film czes.) 10.35 Żywe marzenia 
10.55 Kierunek równik (cykl dok.) 11.45 
Niewiedza nie usprawiedliwia 12.00 
Wiadomości 12.30 Szczęście domowe 
13.00 Wyspy zapomnianego spokoju  
13.30 Bladoniebieski świat (dok.)  13.55 
Córki McLeoda (s.) 14.40 Zwariowana 
dziewczyna (s.) 15.25 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.50 Pocałunek niedźwiedzia 
16.00 Niedźwiedzie niczego nie wiedzą 
(s.) 16.25 Wędrówki po krainie 16.35 
Bob Budowniczy (s. anim.) 16.45 Z Hu-
rvinkiem do lekarza (s. anim.) 16.55 Ma-
teuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza pogo-
dy, sport 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Po-
dróż po... (pr. cykl.) 21.30 Reporterzy 
TVC  22.10 Opowiadanie o glinie (film 
fr.) 0.00 Losowanie Szczęśliwej 10 0.05 
Polityczne spektrum 0.35 Martin Středa 
1.00 Zwierzenia plastyków 1.25 Seks w 
wielkim mieście (s.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 Kultura.cz 
(mag.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 
Klucz (mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw 
i Śląska 11.25 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać – 
to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Gra w zielone 13.05 Klocki 
13.20 Uwolnić orkę II (film USA) 14.55 
Świat na torach (mag.) 15.15 Katastro-
fy lotnicze (cykl dok.) 16.05 Jak się ży-
je... (cykl dok.) 16.25 Przyjechał do nas 
Old Shatterhand (dok.) 16.35 Błota 2008 
(dok.) 17.05 Biały żar (film USA) 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 
Muzyka klasyczna 19.25 Ćwiczmy z TVC 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Habs-
burgowie (s. dok.) 20.55 Nieznani bo-
haterowie 21.20 Martwi jak ja (s.) 22.05 
Synkopa odporności 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Śpiewanie 
na farmie (pr. muz.) 23.50 Fokus TVC24 
0.15 Nocny klub filmowy: Ludzie z Desz-
czu (film USA) 1.55 Jak się żyje... 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Albert to drań (film fr.) 11.20 
Julie Lescaut (s.) 13.15 Misja: Epide-
mia (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo re'a (s.) 
15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Re-
dakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Powrót ko-
misarza Rexa (s.) 21.05 Liczby (s.) 21.55 
Gliniarz z Beverly Hills III (film USA) 
0.00 Skazani za niewinność (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga 
(s. anim.) 7.30 Gwiezdna olimpiada Scoo-
by'ego (s. anim.) 8.00 Will & Grace (s.) 
8.25 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nieustraszo-
ny (s.) 10.10 Siódme niebo (s.) 11.05 Her-
cule Poirot (s.) 12.05 Diagnoza morder-
stwo (s.) 13.00 Pomoc domowa (s.) 13.25 
Hunter (s.) 14.25 Renegat (s.) 15.20 Will 
& Grace (s.) 15.45 Jordan (s.) 16.40 Komi-
sarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Zgadnij, kim jestem 21.15 
Gotowe na wszystko (s.) 22.10 Zabój-
cze umysły (s.) 23.05 Specjaliści (s.) 0.05 
Hercule Poirot (s.) 1.00 Zadzwoń do ja-
snowidza 2.45 Klinika (s.).  

program TV
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Przed 40 laty, w lutym 1968 roku, 
z inicjatywy Antoniego Kożusznika 
i Bronisława Firli założono Klub Pol-
skich Kombatantów przy ZG PZKO. 
Było to możliwe dzięki przemianom 
politycznym w łonie kompartii w 
Pradze. Niestety ten zryw wolności 
podczas  Praskiej Wiosny zakończył 
się 21 sierpnia 1968 r. wkroczeniem 
do Czechosłowacji wojsk Układu 
Warszawskiego. Wszelkie  inicjatywy 
wolnościowe, nawet myśli o socjali-
zmie z ludzką twarzą, stłamszono na 
okres dwudziestu lat.

Członkowie Koła Polskich Komba-
tantów pragną przypomnieć tamte hi-
storyczne chwile. Spotkają się w pią-
tek 1 sierpnia o godz. 13.00 w Domu 
PZKO im. Żwirki i Wigury w Cierlic-
ku. Wcześniej, od godz. 9.00 delega-
cje wezmą udział w Rajdzie Śladami  
Miejsc Pamięci Narodowej (Cz. Cie-
szyn Konteszyniec – tablice pamiąt-
kowe poległych i zamordowanych w 
II wojnie światowej, Trzyniec cmen-
tarz, Nawsie – tablice pamiątkowe 

AK przed szkołą i gen. Władysława 
Sikorskiego, Jabłonków  cmentarz – 
Pomnik Legionistów, Cierlicko Żwir-
kowisko). Tu o godz. 12.00 zostaną 
odprawione ekumeniczne modły ku 
pamięci tych, którzy oddali życie za 
ojczyznę. Potem rozpocznie się bie-
siada kombatantów i podopiecznych 
razem z zaproszonymi gośćmi.  (B.F.)

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kung fu 
panda (26, 27, godz. 15.30, 20.00; 
28, godz. 17.45, 20.00); 21 (26, 27, 
godz. 17.45); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Kung fu panda (26-28, godz. 
15.30, 17.45); Śmierć on-line (26-28, 
godz. 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Chłopiec z latawcem (26, 27, 
godz. 17.00); „Bobule” (26, 27, godz. 
19.30); JABŁONKÓW: Miasto śmier-
ci (27, godz. 17.00, 19.30); BYSTRZY-
CA: „Venkovský učitel” (26, godz. 
19.00); CIESZYN – Piast: Wall.e (26-
-28, godz. 15.00, 17.00, 19.00); Dwa 
dni w Paryżu (26-28, godz. 20.45).

CO NA ANTENIE
UWAGA! W niedzielę 27. 7. o godz. 
16.20 w programie „Szczyty gór” na 
TVC 1 zostanie przedstawione spo-
tkanie turystów PTTS „Beskid Ślą-
ski” z Vladimírem Čechem na Giro-
wej.
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
UWAGA CHÓRZYŚCI CHNP i 
ECHA! – Planowany występ w Ży-
wocicach dnia 2. 8.  został nie z na-
szej winy odwołany.
KARWINA RAJ – MK PZKO zapra-
sza w niedzielę 27. 7. na tradycyjny 
Odpust św. Anny - msze św. w miej-
scowej kaplicy o godz. 6.45 w jęz. 
czeskim, o godz. 11.00 w jęz. pol-
skim. O godz. 14.00 koncert kapeli 
„Malá černá hudba“, a po południu 
festyn ogrodowy w siedzibie Miej-

scowego Koła. 
Bogaty bufet za-
pewniony już od 
godz. 8.00.
� Klub Senio-
ra MK PZKO 
zaprasza człon-
ków na spotka-
nie 29. 7. o godz. 
15.30.
STONAWA – MK PZKO zapra-
sza na wycieczkę do Jury Krakow-
sko-Częstochowskiej 30. 8. na tra-
sie Olkusz – Rabsztyn – Wolbrom 
– Pilica – Ogrodzieniec. Cena 450 
kc na osobę, dzieci do lat 15 – 100 
kc. Zgłoszenia wraz z zaliczką 350 
kc składać należy do 3. 8. u p. Boh-
dana Prymusa, Stonawa Górzany 
1033, tel.: 596 422 364, 603 278 026, 
e-mail: bohdan.prymus@seznam.cz.

CO ZA OLZĄ
CIESZYŃSKIE TOWARZYSTWO 
MUZYCZNE zaprasza na koncert z 
cyklu „Lato z Muzyką” 27. 7. o godz. 
16.00 do Parku Pokoju przy cieszyń-
skim Muzeum - wystąpi „Amadeus 
Trio“.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
� Piwnica Muzealna: do 31. 8. wy-
stawa rysunków Edyty Cieślik-Mo-
czek „Obiekty rysunkowe”.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Hermy. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.
GALERIA KROPKA, ul. Bezru-
ča 28, Cz. Cieszyn: do 9. 8. wysta-
wa malarska Jiřiny Lockerovej „Ta-
jemné promlouvání”. Czynna po-pt: 
11-15.

BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie: 
13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

GŁOSŁOSLudu
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ŻYCZENIA

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3

14

GL
–2

63

Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ

GL
–4
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Przypomną sierpniowe 
wydarzenia

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2
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Abyście wszyscy wiedzieli, to głoszymy,
że w sobote w Bystrzicy beje wielki wiesieli!
Paweł kupił piyrściyń, potym klynknył, 
Lusia na to: A tak ja :)
No i dzięki tymu je dzisio ta wielko akcyja!

Zatym życzymy zdro-
wiczka, miłości, z 
dzieci dużo radości. 
Żeby nowo droga 
życiym była bardzo 
szczęśliwo, a uśmie-
chu na buziach niech 
Wóm nigdy nie uby-
wo! Bystrzicko ma-
fia. GL-440

Dnia 26 lipca obchodzi swój zacny 
jubileusz 80. urodzin

pani JADWIGA ULIASZOWA
z Bogumina. Z tej okazji najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, szczęścia 
i pogody ducha na dalsze lata skła-
da córka z rodziną.  GL-427

Dnia 28. 7. 08 obchodziłby 75. rocz-
nicę urodzin nasz Kochany Mąż, 
Ojciec i Dziadek

śp. SZCZEPAN BRODA
z Karwiny Raju. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają żona Maria, 
synowie Piotr i Mirosław z żoną, 
wnuczki Terezka i Kasia oraz naj-
bliższa rodzina.  RK-153

WSPOMNIENIA

Ciężko się z Tobą żegnało,
jeszcze trudniej bez Ciebie być,
lecz miłość śmiercią nie kończy,
w naszych sercach na zawsze będziesz żył.

Dzień 27. 7. 2007 zostanie w naszej pamięci najsmut-
niejszym dniem. Wtedy ucichło serce Kochanego 
Męża 

śp. LEONA DZUSA
z Karwiny Starego Miasta. W pierwszą bolesną rocz-
nicę Jego zgonu o chwilę wspomnień i zadumy prosi 
żona i najbliżsi.  RK-137

Czas mija, lecz wspomnienia pozostają.
Dnia 23. 7. 2008 obchodziłby 50. urodziny nasz Ko-
chany

śp. LESZEK KOWALCZYK
z Czeskiego Cieszyna, zaś dnia 30. 7. 2008 mija 32. 
rocznica Jego śmierci. Wszystkich, którzy Go znali, 
prosimy o chwilę wspomnień. Z miłością i szacun-
kiem wspominają bracia i siostra.  GL-449

GL
–4
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KIEROWNIKA DZIAŁU TŁUMACZEŃ
OPIS STANOWISKA

� Obsługa obecnych klientów
� Poszukiwanie nowych klientów w regionie i poza nim
� Poszukiwanie nowych tłumaczy i ich ewidencja
� Przyjmowanie i załatwianie zleceń od przyjęcia po realizację i rozliczenie
� Sprawozdania dla kierownictwa spółki

WYMAGANIA

� Wykształcenie min. średnie (mile widziane wyższe)
� Kreatywność, chęć podróżowania (wymagane prawo jazdy kat. B)
� Samodzielność i zdolność do podejmowania decyzji
� Dobra znajomość języka angielskiego, mile widziana znajomość języka polskiego
� Wysoka kultura osobista, nastawienie na wyniki 

OFERUJEMY

� Bardzo dobre wynagrodzenie w zależności od wyników pracy
� Opracowany system bonusów
� Komfortowe warunki pracy (klimatyzacja) w centrum Czeskiego Cieszyna
� Praca w młodym, dynamicznym zespole
� Możliwość dokształcania w zakresie języków obcych (gratis)
� Możliwość NATYCHMIASTOWEGO rozpoczęcia pracy
�  Zainteresowanych prosimy o przesłanie CV oraz listu motywacyjnego 

w języku czeskim  
�  Termin do 8 sierpnia 2008 pod adres: preklady@pygmalion.cz. 

W temacie prosimy wpisać hasło „výběrové řízení-VEDOUCÍ”

Przesyłając swoje CV wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji w firmie Pygmalion, s.r.o. 

na czas nieokreślony (zgodnie z Ustawą 101/200 Dz.U.).

poszukuje



I LIGA
1. kolejka (2. 8.): Ostrawa – Kladno 
(17.00).
2. kolejka (11. 8.): Jablonec – Ostra-
wa (20.00).
3. kolejka (17. 8.): Ostrawa – Brno 
(20.00).
4. kolejka (24. 8.): Żiżków – Ostra-
wa (20.00).
5. kolejka (30. 8.): Ostrawa – Slavia 
Praga (17.00).
6. kolejka (14. 9.): Teplice – Ostra-
wa (17.00).
7. kolejka (20. 9.): Ostrawa – Przy-
bram (17.00).
8. kolejka (27. 9.): Pilzno – Ostrawa 
(17.00).
9. kolejka (4. 10.): Ostrawa – Libe-
rec (17.00).
10. kolejka (18. 10.): Ostrawa – Bo-
hemians (17.00).
11. kolejka (25. 10.): Zlin – Ostrawa 
(17.00).
12. kolejka (1. 11.): Ostrawa – Spar-
ta Praga (17.00).

13. kolejka (9. 11.): Ml. Bolesław – 
Ostrawa (17.00).
14. kolejka (15. 11.): Ostrawa – Cz. 
Budziejowice (17.00).
15. kolejka (23. 11.): Ołomuniec – 
Ostrawa (17.00).
16. kolejka (29. 11.): Ostrawa – Ja-
blonec (17.00).

II LIGA
1. kolejka (2.-3. 8.): Trzyniec – 
Čáslav (2. 8., 10.15), Hr. Kralowej 
– Karwina (3. 8., 17.00).
2. kolejka (9. 8.): Sokolow – Trzy-
niec (10.15), Karwina – HFK Oło-
muniec (17.00).
3. kolejka (16.-17. 8.): Trzyniec – 
Fulnek (16. 8., 10.15), Ujście n. Ł. 
– Karwina (17. 8., 17.00).
4. kolejka (23. 8.): Sparta Praga B 
– Trzyniec (10.15), Karwina – Most 
(17.00).
5. kolejka (30. 8.): Trzyniec – Kar-
wina (10.15).
6. kolejka (6. 9.): Opawa – Trzyniec 
(17.00), Karwina – Sokolow (17.00).

7. kolejka (12.-13. 9.): Jihlawa – Kar-
wina (12. 9., 19.00), Trzyniec – Slo-
wacko (13. 9., 10.15).
8. kolejka (20.-21. 9.): Karwina – 
Čáslav (20. 9., 16.30), Hr. Kralowej 
– Trzyniec (21. 9., 17.00).
9. kolejka (27. 9.): Trzyniec – Jihla-
wa (10.15), Sparta Praga B – Karwi-
na (10.15).
10. kolejka (4.-5. 10.): Karwina – 
Witkowice (4. 10., 16.00), Ujście n. 
Ł. – Trzyniec (5. 10., 16.00).
11. kolejka (11.-12. 10.): Trzyniec 
– Dukla Praga (11. 10., 10.15), Bo-
hemians 1905 – Karwina (12. 10., 
17.00).
12. kolejka (18. 10.): HFK Ołomu-
niec – Trzyniec (15.30), Karwina – 
Fulnek (15.30).
13. kolejka (24.-25. 10.): Most – 
Trzyniec (24. 10., 17.00), Karwina 
– Slowacko (25. 10., 14.30).
14. kolejka (31. 10. – 1. 11.): Dukla 
– Karwina (31. 10., 19.00), Trzyniec 
– Witkowice (1. 11., 10.15).
15. kolejka (8.-9. 11.): Karwina – 
Opawa (8. 11., 14.00), Bohemians 

1905 – Trzyniec (9. 11., 17.00).
16. kolejka (15. 11.): Trzyniec – So-
kolow (10.15), HFK Ołomuniec – 
Karwina (14.00).

DYWIZJA E
1. kolejka (9.-10. 8.): Hranice – Ha-
wierzów (9. 8., 16.30), Krawarze – 
Orłowa (10. 8., 16.30).
2. kolejka (16. 8.): Orłowa – Bru-
mow (10.15), Hawierzów – Ryma-
rzów (10.15).
3. kolejka (23.-24. 8.): Beneszów D. 
– Orłowa (23. 8., 16.30), Krawarze 
– Hawierzów (24. 8., 14.30).
4. kolejka (30. 8.): Orłowa – M. Al-
brechtice (10.15), Hawierzów – Bru-
mow (10.15).
5. kolejka (6.-7. 9.): Beneszów D. – 
Hawierzów (6. 9., 16.30), Szumperk 
– Orłowa (7. 9., 16.30).
6. kolejka (13. 9.): Poruba – Orłowa 
(10.15), Hawierzów – M. Albrechti-
ce (10.15).
7. kolejka (20.-21. 9.): Orłowa – W. 
Międzyrzecze (20. 9., 10.15), Szum-

perk – Hawierzów (21. 9., 15.00).
8. kolejka (27. 9.): Hawierzów – Or-
łowa (10.15).
9. kolejka (4.-5. 10.): Orłowa – 
Frensztat (4. 10., 10.15), W. Między-
rzecze – Hawierzów (5. 10., 15.30).
10. kolejka (11.-12. 10.): Poruba – 
Hawierzów (11. 10., 10.15), Slavičín 
– Orłowa (12. 10., 10.15).
11. kolejka (18. 10.): Orłowa – W. 
Karlowice (10.15), Hawierzów – 
Frensztat (10.15).
12. kolejka (26. 10.): Slavičín – 
Hawierzów (10.15), W. Losiny – Or-
łowa (15.00).
13. kolejka (1. 11.): Orłowa – By-
strzyca p. H. (10.15), Hawierzów – 
W. Karlowice (10.15).
14. kolejka (8.-9. 11.): Hranice – Or-
łowa (8. 11., 14.00), W. Losiny – Ha-
wierzów (9. 11., 14.00).
15. kolejka (3. 9.): Orłowa – Ryma-
rzów (16.30), Hawierzów – Bystrzy-
ca p. H. (16.30).
16. kolejka (15. 11.): Orłowa – Kra-
warze (10.15), Hawierzów – Hrani-
ce (10.15). (jb)
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Piotrowice są czwartym przystan-
kiem mistrzostw RC „Profi Auto Ive-
co Cup 2008”. Zawodnicy do tej po-
ry rywalizowali na torach Pacova, 
Stříbra, zaś 22 czerwca ścigali się w 
Szumperku. Organizatorzy z miej-
scowego „Automotoklubu Piotrowi-
ce” spodziewają się w niedzielę tłu-
mów fanów, wszak na Zaolziu nig-
dy nie brakowało motoryzacyjnych 
zapaleńców. – Trzy lata przerwy 
zrobiły swoje, kibicom wzrósł znacz-
nie apetyt i liczymy w niedzielę na 
wspaniałą atmosferę – stwierdził 
Jindřich Hrabica st., długoletni pre-
zes piotrowickiego Automotoklubu. 

W jutrzejszych zawodach za-
braknie niestety najlepszego cze-
skiego motocrossisty  Jana Za-
remby, który jest w trakcie rekon-
walescencji po ubiegłorocznym 
groźnym wypadku. Wbrew wcze-
śniejszym zapowiedziom na starcie 
w Piotrowicach pojawi się inny pe-
chowiec z ubiegłego sezonu – Jin-
dřich Hrabica mł. Syn prezesa pio-

trowickiego klubu po operacji wią-
zadeł krzyżowych bardzo powoli 
wraca do dawnej formy, w niedziel-
nych zawodach nie będzie więc na-
leżał do głównych faworytów. O 
podium w najbardziej prestiżowej 
klasie Open powinni stoczyć walkę 

Jiří Čepelák (Motocrossowy Klub 
Szumperk), Martin Michek (part-
ner Zaremby z teamu LR Cosmetic 
Ados Racing) i Petr Bartoš (Orion 
Team Litomyšl). Z zagranicznych 
zawodników w Piotrowicach za-
prezentuje się m.in. Austriak Kurt 
Machtlinger, Portugalczyk Luis 
Correira, mocni będą też Słowacy 
Martin Kohút, Tomáš Bučenec i To-
máš Šimko. Udział w jutrzejszym 
wyścigu zgłosili również Polacy, 
biało-czerwoni nie należą jednak 
do medalowych pretendentów. Na 

torze w Piotro-
wicach wystar-
tuje m.in. Maciej 
Zdunek z klu-
bu sportowego 
AMK Człuchów.

Międzynaro-
dowe Motocros-
sowe Mistrzo-
stwa RC rozpo-
czynają się w Pio-
trowicach o godz. 
8.00, kiedy to na 
tamtejszym torze 
zaplanowany jest 
pierwszy oficjal-
ny wolny trening. 
Od godz. 10.00 do 
12.00 uczestnicy 
zaliczą trening 
kwalifikacyjny, a 
o godz. 13.00 roz-
pocznie się uro-
czyste otwarcie 
zawodów. Począ-
tek ostrej rywali-
zacja zaplanowa-
no na godz. 13.30 
(1. wyścigi w kla-
sie MX2, wetera-
nów i Open). 

JANUSZ 
BITTMAR

JUTRO W PIOTROWICACH MIĘDZYNARODOWE MOTOCROSSOWE MISTRZOSTWA RC

Pogłaskani przez wiatr, skąpani w błocie
Po trzech latach wracają do Piotrowic Motocrossowe Mi-
strzostwa RC „Profi Auto Iveco Cup 2008”. Na torze w Kotlinie 
Piotrowickiej zaprezentuje się jutro prawie cała czeska czo-
łówka motocrossowa, w zawodach nie zabraknie też gości 
z Polski, Austrii, Węgier czy Słowacji. 
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Z brązowym medalem wró-
ciła z Pardubic wyprawa 
szachistów z PSP Czeski 
Cieszyn biorąca udział w 
mistrzostwach świata szkol-
nych drużyn. Podopieczni 
trenera Ernesta Gibieca zaję-
li trzecie miejsce w kategorii 
do lat 16, przegrywając tylko 
z ekipami z Chin i Rosji. W 
kategorii wspólnej (do lat 14 
i 16) szachiści z czeskocie-
szyńskiej podstawówki za-
jęli czwarte miejsce w staw-
ce dziewięciu drużyn. Barw 
PSP Czeski Cieszyn bronili: 
Marek Kawulok, Magdalena 
Mitura, Karolina Langner, 
Jakub Langner i Marek Fol-
warczny. W Pardubicach 
startowały drużyny z Chin, 
Rosji, Ukrainy, Kataru, Sło-
wenii i Czech. (jb)Fo
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Jiří Čepelák należy do największych faworytów w kla-
sie Open. 

Brązowi szachiści PSP Czeski Cieszyn

Rozkład jazdy naszych drużyn piłkarskich w I lidze, II lidze i Dywizji E jesiennego sezonu 2008/2009

I RUNDA PUCHARU CMZF

Pod Hostynem bez sensacji
Z roli faworyta wywiązali się pił-
karze Fotbalu Trzyniec, którzy w 1. 
rundzie Pucharu  CMZF bez więk-
szych kłopotów uporali się na wy-
jeździe z uczestnikiem 4. ligi (Dy-
wizji E) Bystrzycą pod Hostynem. 
Podopieczni trenera Miroslava 
Kouřila zwyciężyli 3:0 i w 2. run-
dzie trafią na pierwszoligową Sig-
mę Ołomuniec. Z rywalem z Hanej 
trzyńczanie zmierzą się też w dzi-
siejszym meczu kontrolnym (17.00), 
który posłuży za sprawdzian gene-
ralny przed startem drugoligowych 
rozgrywek. 

BYSTRZYCA p. H.
TRZYNIEC

0:3
(0:2)

Bramki: 39. Veselý, 42. i 59. Do-
ubek. Trzyniec: Lipčák – Kopecký 
(69. Zítka), Chlebek, Hupka, Matěj 

– Lisický, Šalamoun, Ceplák, Malíř 
– Veselý (69. Maceček), Doubek (79. 
Szmek).

W 39. minucie w stylu Brazylij-
czyka Ronaldinho spod opieki ry-
wali uwolnił się Lisický, dośrodko-
wał dokładnie w pole karne, a tam 
niepilnowany Veselý wewnętrz-
ną stroną stopy nie dał szans by-
strzyckiemu golkiperowi – 0:1. W 
trzy minuty później goście ude-
rzyli po raz drugi. Znów wszystko 
rozpoczęło się od Lisickiego, w fi-
nale zaś piłkarskim szczupakiem 
popisał się Doubek – 0:2. Strzelec-
ką formę z ostatnich dni zachował 
Doubek także w drugiej połowie, 
kiedy to spożytkował centrę Ko-
peckiego. 

Dziś w I rundzie PCMZF: Orło-
wa – Karwina (17.00), jutro: Hawie-
rzów – Witkowice (16.30).

 

(jb)


